

KELEIVIS

THE TRAVELER LITHUANIAN WEEKLY

KELEIVIS
Prenumerata:
Amerikoje ir užsieniose
metams \$5.00
Pusei metų 2.50
KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

KELEIVIS
Lithuanian Weekly
Published in So. Boston, Mass.
Since February 9, 1905
Address:
KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NO. 3

SOUTH BOSTON, MASS., SAUSIO (JANUARY) 17, 1962

57-TIEJI METAI

"Keleivio" Telefonas AN 8-3071

Second-class postage paid at Boston, Massachusetts

Atskiro Numerio Kai na 12 Centų

Europos Valstybės Susitarė Dėl Kelio į Muitų Uniją

Vakarų Europos "Bendros Rinkos" Valstybės Susitarė
Dėl Žemės ūkio Įtraukimo į Bendras Muitų Sienas;
Padarytas Didelis Žingsnis į Ekonominį ir Politi-
nį Europos Apisjungimą; Ar Anglija Dėsīs?

Sešios Vakarų Europos valstybės sausio 14 d. auštant susitarė dėl tolimesnio savo ūkio jungimo į vieną bendrą muitų uniją. Susitarimas liečia žemės ūkio įtraukimą į bendrąją rinką ir ūkininkams paramų priemonę už jų žemės ūkio produktus.

Derybos buvo ilgos ir painios, po Naujų Metų šešių valstybių ministrai posėdžiavo be pertraukos, nes pagrindinė sutartyje buvo numatyta, kad dėl žemės ūkio įjungimo į bendrą rinką reikia susitarti iki 1962 metų sausio 1 d. Kad apėjus tą nuostatą ministrai ir posėdžiavo be pertraukos, tęsdami vieną posėdį net 14 dienų!

Susitarime numatoma, kad nuo šių metų liepos 1 dienos žemės ūkio produktų prekyba šešių valstybių ribose galės vykti be trukdymo, o ūkininkams mokamos pašalpos įvairiuose kraštuose bus mokamos iš bendro šešių valstybių fondo, kuris pradžioje bus sudarytas iš biudžetinių įmokėjimų, o vėliau bus finansuojamas iš muitų, užkraunamų ant žemės ūkio produktų atvežamų iš kitų kraštų.

Europos kraštuose susitarimas tęsti įgyvendinimą į vieną bendrą rinką, sveikinas kaip apsisprendimas eiti į prielaidas vienybės. Laukiama, kad ir Anglija dabar nebeabejotų dėl "bendros rinkos" įgyvendinimo ir todėl bus linkusi greičiau dėtis prie ūkiškai apisjungusių Europos valstybių. Derybos dėl Anglijos įsijungimo atnaujinamos sausio 18 dieną. Derybos nebus lengvos, nes anglai stengiasi išsiderinti visokių lengvatų savo geriams prekybos partneriams, kaip Naujoji Zelandija, Kanada ir kt.

Kartu su Europos valstybių susitarimu dėl tolimesnio ėjimo prie muitų unijos, padarytas susitarimas tarp Amerikos ir šešių bendros rinkos valstybių dėl savitarinio muitų mažinimo. Numatyta, kad prekės (pramonės) muitai bus sumažinti apie 20%, kas palengvins Amerikos gaminius parduoti Vakarų Europoje ir kartu plačiau atidarys duris Europos prekėms čia Amerikoje.

Laukiama, kad pirmas susitarimas tarp Amerikos ir šešių Vakarų Europos valstybių dėl muitų mažinimo palengvins prezidentui J. F. Kennedy gauti iš kongreso įgaliojimus muitus mažinti.

Egiptas Teisia 4 Prancuz. Diplomatus

Egipto diktatūra sufabrikavo bylą prieš keturius prancūzų diplomatus, kurie buvo atvykę į Egiptą tartis dėl atlyginimo už Prancūzijos piliečių nusavintą turą. Tie diplomatai kaltinami šnipinėje Egipto paslaptis, darę sąmokslą nužudyti Egipto diktatorių Nasserį ir jiems primatejami visokie kitoki prasižengimai. Kartu su diplomatais teisiami ir keli arabai, diplomatų sekretorės ir kt.

Prancūzija pakartotinai skelbė, kad visi kaltinimai prieš diplomatus yra iš piršto išlaužti, o vieno diplomato "prisipažinimai" esą konkinimais išgauti.

ASTROLOGAI VEIKIA

Astrologija yra mokslas pagal žvaigždes spėti žmonių ir net istis valstybių likimą. Senesniais laikais astrologai buvo labai įtakingi, bet dabar jų nuomonės mažiau kas klausia.

Yra ir dabar dar kraštų, kur su astrologais valstybės skaitosi. Štai Nepalo valstybėje astrologai išpranašavo didelę nelaimę sausio 15 d. ir visas kraštas įpuolė į didelį nusiminimą ir baimę, nes visi nelaimės bijo ir niekas nežino, kokia nelaimė kraštą ištiks. Yra ko nusiimti.

Bet sausio 15 eina prie galo, todėl greit ne tik Nepalas, bet ir visas svietas žinos, ar astrologai teisybę sakė.

ATSIŠVEIKINA



Prezidentas J. F. Kennedy apleidžia lignonę Floridoj, kur jo tėvas gydyosi po širdies smūgo.

Dešinieji Kuria Savo Centro Organizaciją

Tulsa mieste, Oklahoma valstijoje vasario pradžioje įvyks dešiniųjų ar fašistinių Amerikos įvairių organizacijų suvažiavimas, kuriame bus įkurtas visų žymesniųjų fašistinių organizacijų bendras centras. Į naują dešiniųjų grupių centrą įsijungs ir John Birch draugija, kaip ir kitos panašios organizacijos.

Dešiniųjų politinių organizacijų paskutiniu metu skaičius žymiai padidėjo ir jų narių skaičius yra paaukęs. Stebėtojai sako, kad tokių organizacijų skaičius padidėjo dėl šaltojo karo eigos. Tą ymasis ir varžytynės su Sovietija tęsiasi jau ilgas laikas, bet laimėjimo lyg ir nesimato, todėl daugelis nusivylusių žmonių meta si į dešiniųjų organizacijų glėbį ir klausosi, ką jos pasakoja ir kokius sprendimus siūlo. Daugelis susigundę tu organizacijų "antikomunistine" kova, kuri priešą mato krašto viduje ir siūlo viduje "apsivalyti."

Alžerjoj Teroras Labai Įsisiubavo

Alžerijos didmiesčiuose savitarpinės žudynės tarp arabų nacionalistų ir prancūzų slaptos kariškos organizacijos darosi vis kruvinesnės ir vis daugiau aukų reikalauja. Nepraėina dienos, kad Orano ir Alžyro miestuose nebūtų užmušta po keliolika žmonių ir po keliasdešimt sužeistų.

Praeitą savaitę prancūzų slapta kariška organizacija paskelbė, kad visos šeimos pasirūpintų maisto atsargomis dviem mėnesiam. Žmonės tuoj puolė pirkti maistą krautuose ir jo be matant pritrūko. Kalbama, kad slaptoji prancūzų kariška organizacija rengianti naują sukilimą Alžerijoje prieš de Gaulle vyriausybę, nors kaip sukilėliai galėtų Alžerijoje laimėti, jei pačioj Prancūzijoje neįvyktų perverimas, sunku suprasti.

Laoso Trys Princai Vėl Tariasi Ženevoje

Laoso trys princai giminaičiai, kurių vienas yra komunistas, vienas neutralus ir vienas dešinus, linkęs į Vakarų, turėjo susitarti ir sudaryti neutralią vyriausybę tam kraštui. Bet derybos nepavyko, į Vakarų besiorientuojantis princas nesutiko užleisti "neutraliesiems" ir komunistams krašto gynimo ir vidaus reikalų ministerijų.

Dabar trys princai vėl susirenka Ženevoje ir tarsis dėl naujos vyriausybės sudarymo. Iš Amerikos į Ženevą išvyko A. Harriman, padėti princams susitarti dėl kokio nors kompromiso.

NEŠA KONGO MINISTERI



Kongo respublikoje, jei ministeris žmonėms patinka, jis gali susilaukti tokios garbės, kaip paveikslė matomas užsienio reikalų ministeris Bomboko—tautiečiai jį kaip popiežių neša į jo garbei suruoštas vaises vienoje kavirėje.

Vilniuje Teisia Kuni- gus 'Už Spekuliacijų'

Komunistai Vilniuje teisia grupę kunigų "už spekuliaciją." Kaltinamųjų spekuliantų vadas esą kunigas Pavilionis iš Klaipėdos, jis gavęs iš Amerikos 250 dolerių (tur būt senųjų rublių). Be to tas kunigas su pagalba kokių tai spekuliantų pardavęs medžiagą, kuri buvusi skirta bažnyčios statymui...

Idomu, kad komunistai kunigui Pavilioniui primate, kad jis \$250 gavęs iš antisovietinės organizacijos organizacijos Amerikoje ir su tais pinigais papildęs didelę grieką, išmainęs juos į rublius ne per komunistų bankus, kurie pinigų mainytus per akis apvogia, bet pardavęs spekuliantams, kurie už amerikonišką dolerį mokėję brangiai. Taip žmonės Lietuvoje vertina dolerį, nors komunistai sako, kad jų rublis yra vertas daugiau kaip vienas doleris.

AR PIRKTI JT BONUS?

Jungtinių Tautų organizacija mano išleisti 200 milijonų dolerių bonų, kuriuos turėtų atskiros valstybės išpirkti ir tuo būdu paremti tos organizacijos finansus. Bonai būtų išperkame per ilgesnį laiką ir jų pirkėjai iki išpirkimo gautų 2% palūkanų.

Numatoma, kad iš 200 milijonų dolerių bonų apie pusę ar 100 milijonų nupirks JAV iždas. Bet dėl to prasižėdė kova. Republikonai pasisako griežtai prieš bonų pirkimą ir žada kongrese kovoti prieš vyriausybės siūlymą bonus pirkti. Ta proga opozicija žada kelti viesumon visus JT organizacijos trūkumus, kurių yra daug ir kurių buvimą pripažįsta ir vyriausybė.

JT Seimas Pradedo Vėl Posėdžiuoti

Šį pirmadienį New Yorke pradėjo vėl posėdžiuoti J. Tautų seimas, kuris buvo pertraukęs savo posėdžius vieram mėnesiui. JT seimo darbų tvarkoje pirmoje vietoje stovi Portugalijos kolonijos Angolos klausimas, o be to yra ilga darbų tvarka, kurioje yra devynios galybės visokių klausimų.

JT seimas atnaujiną posėdžius kaip tik tuo metu, kada Amerikoje gyvai svarstomas Jungtinių Tautų organizacijos klausimas ir Amerikos santykiai su ja. Prezidentas Kennedy pasisakė už rėmimą Jungtinių Tautų, nors ji toli gražu nėra tobula, kaip netobulas yra ir visas mūsų pasaulis.

Amerikos visuomenėj negera nuotaika prieš Jungtinių Tautų organizaciją pakilo po to, kai toje organizacijoje kai kurios mažos valstybės pritarė Indijos agresijai prieš Portugalijos kolonijos Azijoje.

Peru Kalnai Užvertė Daug Kaimų, Žmonių

Peru respublikoje pereitą savaitę nuo aukščiausio tos šalies kalno Huascaran nugriuvo daug ledų sniego, akmenų ir uolų ir užvertė kalno papėdėje esančius kaimus su žmonėmis. Aukų skaičius nėra žinomas, nes niekas dar ir nebandė užgriuvusių kaimų atkasti, bet spėjama, kad nelaimėje bus žuvę nuo dviejų iki keturių tūkstančių žmonių.

Tuoju nelaimės vietą buvo pasiūsta visokeriopa pagalba, bet nei gydytojai nei kiti gelbėtojai neturėjo kas veikti, nes iš užgriuvusių kaimų labai mažai kas išsigelbėjo.

Tokios nelaimės Peru kalnuose pasitaiko neretai, bet žmonių aukų tiek daug reta.

Pirmieji Susišaudymai Prie Naujosios Gvinėjos

Šį Pirmadienį Olandijos ir Indonezijos Karo Laivai Pirmą Kartą Susikirto Jūrose Prie Naujosios Gvinėjos; Olandai Sako, Indonezijos Karo Laivai Įsibriovė Į Olandijos Valdomos Salos Pakraščius.

Kongo Karas Dabar Iškilo Stanleyvilėje

Kongo respublikoje iškilo naujas karas, šį kartą tarp bolševikuojančio ir bolševikiškų kraštų remiamos Gizingos vyriausybės Stanleyville mieste (rytinėj Kongo dalyje) ir tarp centralinės vyriausybės kariuomenės. Kariuomenės vadas Lundula, kuris seniau buvo Lumumbos šalininkas, dabar pasisakė už centralinę vyriausybę ir jo kariuomenės dalinys susikovė su Gizingos žandarmerija. Po kelių dienų kautynių, Gizinga pranešė centralinei vyriausybei, kad jis atvyks į Leopoldville eiti vicepirmininko pareigų centro vyriausybėje.

Jei tos žinios bus patvirtintos, tai komunistų vadovaujamoji Kongo dalis yra susmukusi ir pasiduoda centro vyriausybės valiai.

Katango vadas Combė irgi dedasi nusilenkęs centro vyriausybės valiai ir žada jos klausyti.

KUR MOLOTOVAS?

Dingo Molotovas. Jis pagal rusų pranešimus turėjo grįžti į Vieną ir ten "atstovauti" Sovietų Rusijai atominės energijos komisijoje, kuri iš viso neturi ką veikti.

Bet Molotovas į Vieną ne grįžo, bent šį pirmadienį jo ten nebuvo. Todėl pradėjo kilti klausimai, kas su juo galėjo atsitikti? Gal uždarytas į kalėjimą? Gal susirgo? O gal jo nebaigė tardyti Chruščiovo šalininkai? Atsakymo mes nežinome.

BELAISVIS



Seržantas George F. Fryett iš Long Beach, Calif., pateko į komunistų partiniam Vietnam. Jis buvo pagautas važiuojant dviračiu netoli komunistų partizanų valdomos teritorijos.

Šį pirmadienį prie Naujosios Gvinėjos salos, prie jos pietinio pakraščio įvyko pirmas susišaudymas tarp Olandijos karo laivų ir Indonezijos mažų karo laivukų, kurie įsibriovė į Naujosios Gvinėjos teritorialinius vandenis.

Indonezija jau prieš kelias dienas gyrėsi, kad jos žmonės esą iškeliami Naujojoje Gvinėjoje, bet olandai abejojo ar Indonezija tą daro, nes Naujosios Gvinėjos pakraščiai yra sunkiai priplaukiami, o išsikėlus ten raistuose ir balose nėra kas veikti. Dabar olandai įsitikino, kad Indonezijos lengvieji karo laivai lanko Naujosios Gvinėjos pakraščius.

Ar iš pirmųjų susišaudymų prasidės didesnis karas niekas nežino, bet Indonezijos vyriausybė garsiai šaukia, jog bėgyje kelių dienų Naujoji Gvinėja bus "vaduojama."

Jungtinių Tautų organizacijos gen. sekretorius U Thant kreipėsi į Indoneziją ragindamas ją bandyti taikiai susitarti su Olandija be ginklų vartojimo. Tačiau pat siūle Indonezijai ir JAV vyriausybė. Bet Indonezijos prezidentas Sukarno vis pasakoja, kad Naujoji Gvinėja bus "išvadauta" ir jis pakartotinai minėjo, jog tas "išvadavimas" įvyks greitai.

REIKALAUJA 20 VAL. DARBO SAVAITES

Elektros įvedimo prie statybų darbininkai New Yorke išėjo į streiką. Jie reikalauja 20 valandų darbo savaitės, arba 4 valandų darbo dienos, kad tuo būdu visi automocijos paliesti darbininkai turėtų užtikrintą darbą.

Elektros įvedimo darbininkai ir dabar dirba tik 30 valandų per savaitę, bet urie tu valandų prisideda garantuoti viršlaikiai, kurie normalų uždarbį gerokai pakelia.

Statybos firmos sako, kad dėl streiko jau dabar keliolika tūkstančių cemento liejykų neteko darbo, nes neįvedus elektros laidų negalima pilti cemento. Idomu streikas dėl 20 valandų darbo savaitės gali užsitęsti ilgesnį laiką.

Elektros darbininkų uždarbiai prie statybų nėra blogi, o reikalavimas sumažinti darbo laiką perpus paliekant tuos pačius uždarbius kelia abejonių.

Maskva ir Pekinas

Santykiai tarp komunistinės Kinijos ir komunistinės Rusijos eina blogyn. Komunistinė „bažnyčia“ dar nepriėjo savo 1054 metų ir oficialiai nėra suskilusi, bet prie to eina. Neprašina dienos, kad Maskvos spaudoje nebūtų kandžiojami Albanijos komunistai, turint galvoje Kinijos komunistus, ir taip pat kinų komunistų spaudoje vis dažniau ir pikčiau barami „revizionistai (Chruščiovo pasekėjai), imperialistai ir kiti reakcininkai,“ verčiant į vieną krivą Maskvos diktatorių ir „kitus reakcininkus.“

Blogėjantieji santykiai tarp kinų ir rusų komunistų dar nepriėjo prie atviro skilimo, bet jie prie to eina. Vakarai ne ką gali tą naudingą procesą pagreitinti, nors ir labai norėtų tą daryti. Ergelis komunistų eilėse vyksta savaime, be Vakarų pagalbos ir ne Vakarų išprovokavimas. Kol kas visos kinų-rusų nesutikimų aplinkybės dar nėra žinomos, bet jų priežastys glūdi totalitarinės diktatūros „organizacijos principu.“ Kadaiše Leninas sugalvojo „centralizuotos demokratijos“ tvarkymosi būdą revoliucinei partijai. Tas principas greit išsigimė į centro visagalybę ir logiškai į vieno vado vadovybę. Lenino išgalvotas organizacijos tvarkymasis privedė prie stalinizmo ir „asmenybės kulto“ su visomis jo šlykštybėmis ir skerdymėmis. Tas pats išsigimęs ir neišvengiamai turėjęs išsigimti Lenino organizacijos principas buvo perkeltas į tarptautinį komunistų judėjimą ir priperėjo pasaulyje „generalinės linijos“ pasekėjų, o visus norinčius savarakiškai galvoti išvaikė iš komunistinių organizacijų. Taip atsirado iš vieno centro vadovaujamas komunistinis judėjimas, kinų ir dušia atsidavęs ar pasidavęs Maskvai.

Komunistinė Kinija pradžioje irgi vis deklamuodavo, kad Sovietų Sąjungos komunistų partijos ir jos vadas Stalinas yra „revoliucinis avangardas,“ kurį sekti yra būtina. Bet po Stalino galo ir ypač po Stalino pomirtinio nuvainikavimo kilo vadovybės krizė. Maskvos bandymas užmožoti akis užsienio komunistams „kolektyvinės vadovybės“ pasakomis nieko neapgaavo, nes visi žinojo, kad kolektyvinės vadovybės žmonės tik laukia progos vienas kitam griebti už gerklės. Pašalinus gengsterišku būdu Beriją, kolektyvinės vadovybės pasaka susmuko, rietenos ir kova dėl vadovybės išėjo viešumon ir toje kovoje nuo Maskvos daugiau priklausomi užsienio komunistai turėjo pripažinti savo „popiežių“ tą iš komvadų, kuris sugebėjo aukščiau pakopti ir kitus nusmelkti. Bet kinų komunistai nematė reikalo tą daryti. Jie net manė, kad jų vadui Mao turėtų atitekti komunistinio popiežiaus vieta. . . Prie to prisidėjo kinų nepasitenkinimas Maskvos maža parama Kinijos ūkiui kelti, taip pat Maskvos nenoras padėti kinams atgauti Taiwan salą ir, matyti, daugiau panašius priešas. Komunistinė Kinija niekada nebuvo Maskvos satelitas kaip Vengrija, Lenkija ar Bulgarija, o iškilus vadovybės krizei ji pasuko nepriklausomu keliu ir pradėjo nemaskoliškai aiškinti „šventąjį raštą,“ nebebatydamas reikalo sekti Maskvos diktatorių vingius ir „švent-raščio“ revizijas.

Kinų komunistai juo drąsiau gali priešintis Maskvos viršūnėms, nes ir pačioje Sovietijoje diktatorius Chruščiovas dar nėra baigęs užsmaugti ir nutildyti visus savo priešininkus partijoje. Po „antipartinės“ grupės išmetimo dar lieka Suslovo grupė partiniame aparate, kuri į popiežių Nikitą žiūri kreivai ir mielu noru jam pakisti koją. Tokių neatsivertusių į Chruščiovo politiką yra ir daugia partijoj ir krašte. Kinų komunistai dar gali tikėtis, kad opozicija nušluos Chruščiovą ir palaidos jo „revizionizmą,“ o Albanijos nykštukai jau pradeda kalbėti apie atstatymą geresnių santykių su Vakarų pasauliu, nežinia ar tikėdamies paramos, ar vengdami visiškos izoliacijos.

Nesantaikos vėžys grauzia komunistinį „monolitą“ ir kelio į taiką, rodos, jau nebėra. Kol kas ir Maskvos ir Pekino komunistai lygiai piktai šnairuoja į Vakarus, bet kai santykiai tarp jų dar labiau pablogės, tada atsiras noras santykius su Vakarais sunormuoti ir gyventi taikoje.

Vakarų pasaulis komunizmo skaldymosi pradžią seka su dideliu susidomėjimu ir viltimi, nes visai yra galima, kad nesantaika prieš eilėse prisidės prie pasaulio taikos išlaikymo o ilgai neturi gal ir prie komunizmo traukimosi į savo „naturalines sienas.“

Pagalba kam?

Trys demokratų partijos senatoriai, Albert Gore, Philip A. Hart ir Maurice B. Neuberger, ragina vyriausybę neduoti ūkiškos pagalbos tiems Afrikos kraštams, kurie negerbia piliečių laisvių. Senatoriai nurodo, kad jie skaito ūkiškos paramos neverta Ghanos valstybę kai kuriuos Afrikos valstyvės yra labai apkarpytos arba ir visai panaikintos. Ghana senatoriai paminėjo tik kaip pavyzdį, nes esą ir kitų valstybių, kurios gauna iš

Amerikos paramą, bet kur piliečių laisvės yra mindomos ir purvą. Senatoriai nurodo, kad kai kurios Afrikos valstybės yra labai jautrios tautų apsisprendimo principui, kai reikalinga liečia Angolą ar kurį nors kitą Afrikos sritį ir kartu nerodo nė mažiausio susidomėjimo kai tautų apsisprendimo klausimas iškyba Europoj, sakysim, rytinėj Vokietijoj. Toks kreivas principiskumas atrodo keistų, bet Afrikos valstybių

vadams kartais visi nerūpi, kas už jų kontinento ribų vyksta.

Trijų senatorių prisiminta Ghanos valstybė yra viena iš pirmųjų Afrikos kolonijų, kuri gavo nepriklausomybę 1957 metų pavasari. Jos priešakyje atsistojo Kwame Nkruma, žmogus didelių ambicijų ir užsimojimų, bet kartu linkęs į patvaldybę, kokią matome komunistų diktatūros ar fašistų valdomuose kraštuose.

K. Nkruma prie valdžios priėjo demokratiškais rinkimais. Jis ir jo partija surinko daugiausiai balsų ir po rinkimų lyg ir žadėjo laikytis demokratiškos konstitucijos. Bet tik žadėjo, o gyvenime pasirodė kas kita.

Ghanoje buvo ir opozicijos partija, bet K. Nkruma veik visus opozicijos atstovus parlamente sukiojo į kalėjimą ir opozicijos partijos veikimą užsmaugė. Naujai laisvę gavusi Ghana nuėjo „Lenino keliais“ ir pripažįsta savo krašte visas partijas, bet savo partiją jis laiko prie valdžios vairo, o visas kitas kalėjime. . . Ir visvien toks despotikas dedasi esąs demokratinės respublikos valdytoju!

Kwame Nkruma ne tik užsmaugė opozicijos veikimą, bet jo krašte, kaip bolševikų diktatūros ar fašistų valdomuose kraštuose yra tik vienos partijos, Nkruma partijos spauda. Opozicija spaudoje balso neturi. . .

Savojo spaudoj K. Nkruma yra aukštinamas lyg būtų koks imperatorius ar antras Stalinas. Jo partijos rašėivis jį vadina „tautos kūrėju,“ taip parašyta yra ir ant paminklo, kurį pats K. Nkruma pats sau pastatė Ghanos sostinėje Accroje. Vienpartinėje spaudoje jis vadinamas „atpirkėju,“ arba „mesijas“, kartais vadinamas net „mūsų laikų Kristumi,“ arba „išlaisvintojas“ ir panašiais vardais. Tik Stalinas gal turėjo gudresnių pavadinimų ir buvo labiau liaupsinamas, negu tas šešių milijonų valstybės vadas vakariniame Afrikos pakrastyje.

K. Nkruma mėgsta, kad jį žmonės garbintų, nes kitaip jis neleistų, kad spauda ir valstybinės įstaigos jį keltų į padanges, kaip kokį brangų daiktą ant šakės. Jam statomi paminklai, jo vardu vadinamos gatvės, įvairios įmonės, jo paveikslai yra ir pašto ženkluose ir jis garbinamas mokyklose ir savo partijos organizacijoje.

Kadangi Ghana (Aukso Pakraščio buvusi kolonija) buvo pirmoji kolonija, kuri gavo nepriklausomybę iš anglių, tai K. Nkruma įkalbėjo pats sau didelę misiją — išvaduoti visą Afriką iš kolonialinių valstybių jungo, bet faktiškai prie kitų kolonijų išlaisvinimo jis visai niekuo neprisidėjo. Kitos kolonijos gavo nepriklausomybę be K. Nkrumos pagalbos ir todėl nemato jokio reikalo jam dėkoti ar skaityti jį kažkokiu „išvaduotoju.“ Kai kurie kaimynai skaito jį pavojingu manijaku, kuris nori grobti kaimynų žemes. Togo valstybės vadai, artimi K. Nkrumai kaimynai, mano, kad juodas imperializmas nėra geresnis kaip baltas imperikalizmas ir prieš K. Nkrumos pasimojimus žada ginklais gintis, jei jis nenustos tykoti Togo įjungti į savo „imperią.“

SENATORIUS IR JO BROLIS



Senatorius Everett Dirksen iš Illinois (dešinė), senatoriui republikonui vadovui, su savo broliu dvykunu Tomu, mini 66 metų gimimo sukaktį. Juodu piauina gimtadienio pyragą Pekin, Ill., miestelyje.

Spauda rašo, kad Kwame Nkrumos didžiausias nusivylimas buvo Kongo. Jis svajojo sujungti savo valstybę su Kongo respublika ir kaip Jugoslavija ir Lenkija, su Gvineja, o gal ir dar ką nors prisivilioti ir sukurti Afrikos širdyje didelę ir galingą valstybę, kurios priešakyje jis tikėjosi atsistoti. Deja, jo svajonė pasirodė tik svajonė, neparuosta nepriklausomam gyvenimui Kongo respublika suaižėjo iš pirmų nepriklausomybės dienų, o K. Nkruma neturi jokių priemonių Kongo įvykius paveikti. Jo „imperija“ dingo kaip sapnas ir nusivylęs Nkruma už tą visą kalnėto noretų suversti „neokolonializmui, kuris esą sutrukdė jam pasidaryti didelės valstybės vadu. . . Todėl jis pradėjo linkti daugiau į „Rytus“ ir iš Maskvos tikisi paramos savo neaiškiems atėities planams įgyvendinti. Kartu jis laukia ir prašo pagalbos ir iš Vakarų ir Amerika žada jo valstybei padėti įgyvendinti didelį ir ambicingą planą — užventkti Volto upę, pastatyti prie jos galingą elektrinę ir panaudoti elektrą aliuminijui gaminti. Volto upės užtvėtimas ir elektrinės statymas yra didelis užsimojimas, ir pareikalaus 366 milijonų dolerių. Amerika, po ilgoko svyravimo, yra linkusi tiek pinigų išleisti Afrikos supramonimui, bet trijų senatorių pasisakymas gali dar tą nusistatymą ir pakeisti.

PERDAUG ŽMONIŲ GIMSTA

Per 1961 metus mūsų žemės gyventojų skaičius padidėjo 54 milijonais, ir tuo būdu dabar mūsų žemėje yra 3 milijonai ir 50 milijonų žmonių. Vietos žemėje jiems dar yra pakankamai, bet bėda, kad jų daugiausia veisiasi ten, kame nepajėgiama pasigaminti tiek maisto ir išteklių, kiek jų reikalinga, ir kad kaip tik ten priauga didžiausias procentas.

Štai ir pernai iš minėto prieauglio JAV, Europai ir kitiems ūkiškai geriau susitarkusiems kraštams tenka tik 13 su puse milijonų, o vadinamiesiems neturintiems kraštams net 40 su puse milijonų galvų. Kadangi tuose neturtinguose kraštuose toks didelis žmonių prieauglis, tai tas apunkina ir pastangas pakelti gyventojų gerovės lygį.

Šiuo metu pagal gyventojų skaičių didžiausios yra šios 10 valstybių: Kinija — 700 milijonų, Indija — 403 mil., Sovietų S-ga — 210 mil., JAV — 185 mil., Japonija — 93 mil., Pakistanas — 81 mil., Indonezija — 81 mil., Brazilija — 64 mil., Vakarų Vokietija — 50 mil., Anglija — 50 mil.

Skaityk Stasio Mickulsko parasytą knygą „LIETUVIŲ IŠVIJIMA AMERIKOJE“ 500 puslapių, daug paveikslų, gal ten ir save pamatysi. Kaina minimali — višteliais \$4.00, kietais \$6.00.

LIETUVOS ZEMELAPIS

Gražų Lietuvos žemėlapių galite gauti Keleivis įrašoje už 50 centų.

Amerikos vyriausybė, kai skiria ūkišką paramą ki-

tiems kraštams, paprastai jokių politinių sąlygų nestatytiems kraštams, paprastai to. Parama yra duodama ir komunistiniams kraštams, kaip Jugoslavija ir Lenkija, nors ir buvo kalbama, kad toms dviem valstybėms parama nebebus duodama. Gal ir Afrikoje, kaip ir Azijoje be sąlygų teikiama pagalba ūkiui kelti yra gera politika, bet daug kas yra kitokios nuomonės ir dėl to eina gyvi ginčai.

—ab.

PERDAUG ŽMONIŲ GIMSTA

Per 1961 metus mūsų žemės gyventojų skaičius padidėjo 54 milijonais, ir tuo būdu dabar mūsų žemėje yra 3 milijonai ir 50 milijonų žmonių. Vietos žemėje jiems dar yra pakankamai, bet bėda, kad jų daugiausia veisiasi ten, kame nepajėgiama pasigaminti tiek maisto ir išteklių, kiek jų reikalinga, ir kad kaip tik ten priauga didžiausias procentas.

Štai ir pernai iš minėto prieauglio JAV, Europai ir kitiems ūkiškai geriau susitarkusiems kraštams tenka tik 13 su puse milijonų, o vadinamiesiems neturintiems kraštams net 40 su puse milijonų galvų. Kadangi tuose neturtinguose kraštuose toks didelis žmonių prieauglis, tai tas apunkina ir pastangas pakelti gyventojų gerovės lygį.

Šiuo metu pagal gyventojų skaičių didžiausios yra šios 10 valstybių: Kinija — 700 milijonų, Indija — 403 mil., Sovietų S-ga — 210 mil., JAV — 185 mil., Japonija — 93 mil., Pakistanas — 81 mil., Indonezija — 81 mil., Brazilija — 64 mil., Vakarų Vokietija — 50 mil., Anglija — 50 mil.

Skaityk Stasio Mickulsko parasytą knygą „LIETUVIŲ IŠVIJIMA AMERIKOJE“ 500 puslapių, daug paveikslų, gal ten ir save pamatysi. Kaina minimali — višteliais \$4.00, kietais \$6.00.

LIETUVOS ZEMELAPIS

Gražų Lietuvos žemėlapių galite gauti Keleivis įrašoje už 50 centų.

Amerikos vyriausybė, kai skiria ūkišką paramą ki-

Kas savaitė

Vyriausybės žodis

Susirinkus kongresui posėdžių, prezidentas padarė pranešimą apie „Unijos padėtį“ ir suglaustai nupaskojo, ką vyriausybė per pereinamus metus yra atlikusi ir ką ji planuoja ateinančioms metams. Savo planams vykinti vyriausybė ir prašo kongreso pritarimo.

Prezidentas trumpai paminėjo, kad metus pradėjo me ūkio „atoslūgyje,“ o jie baigti ūkio pakilime. Bet tai pradžia.

Gera pradžia

Pradžia padaryta, bet ir ūkio gyvenime ne viskas dar yra tvarkoje. Didelis darbių skaičius nedalyvauja gerbūvio dalybose, jauni žmonės, baigę mokyklas, nelengvai susirando darbo. Todėl prezidentas siūlo, kad tiek bedarbiai, tiek jaunieji darbininkai, būtų lavinami tiems darbams, kurių yra, kad jiems nereiktų be darbo vargti.

Darbas nebaigtas

Prezidentas priminė, kad bėgyje septynių metų kraštams pergyveno tris ūkio „recesijas“ (atoslūgius) ir prašo kongreso duoti vyriausybei teisę mažinti mokesčius, kai pasirodys naujo ūkio sušūlavimo ženklai. Kad palaikytų ūkio veiklą, prezidentas siūlo peržiūrėti mokesčius ir tvarkyti juos taip, kad ūkiška veikla būtų skatinama. Ūkio kelimas, jo skatinamas yra vienas svarbiųjų vyriausybės uždavinių. Kartu vyriausybė žada siūlyti naują programą žemės ūkio gamybai tvarkyti. Prezidentas sako, kad nuo 1950 metų iki dabartinio laiko Amerikos žemės ūkio našumas padidėjo veik dvigubai ir todėl sunku yra išbristi iš perteklių. Gamybos kilimu galime visi didžiulius ir galime parodyti komunistiniams kraštams, kaip jie nesugeba žemės ūkio su tvarkyti. Bet perviršij reikalas turi būti išspręstas pagal sveiko proto reikalavimą ir vyriausybė pasiūlys atitinkamą įstatymą.

Civilės teisės

Prezidentas užsiminė ir civilių teisių reikalą ir ypač pabrėžė, kad reiktų išleisti įstatymą, kuris neleistų vietiniams valstybių valdininkams atiminti piliečiams balsavimo teisę pagal savo nuožūrą. Kartu prezidentas išskėlė, kad vyriausybė daug kas jau yra padaryta, kad piliečių lygybė darbuose, mokyklose, susisiekiimo priemonėse būtų praktiškai įgyvendinta. Tuo žvilgsniu daug kas yra padaryta, bet dar daug kas lieka daryti.

Senųjų gydymas

Prezidentas skaito, kad senų žmonių gydymas šiuo metu yra vienas svarbiųjų darbų, kurį kongresas turi nedelsdamas atlikti. Spėjant iš prezidento žodžių, vyriausybė bandys sutelkti kongrese visus suveikalus, kad įstatymas apie senų žmonių nemokamą gydymą praeitų. Kaip tas seksis kongrese, kuria-

me pietiniai demokratai ir republikonai dažnai susitaria ir vyriausybės gerus norus palaidoja?

Svietimas

Prezidentas išskėlė įvairius svietimo trūkumus ir prašė, kad kongresas priimtų pernai atmetą įstatymą apie viešųjų mokyklų remimą, o, be to, prezidentas sako, kad reikia išnaikinti krašte suaugusiųjų neraštingumą. Nežiūrint priverstinio pradžio mokslo, krašte yra nemažai faktiškų neraštingų, kuriems reikia duoti progas suaugusiems pasimokyti.

Muitų politika

Kalbėdamas apie muitų politiką prezidentas nurodė, kad tenka vesti derybas su Europos Vakarų apsiujungusiomis valstybėmis ir su jomis susitarti dėl prekybos mainų galima bus tik tuo atveju, jei vyriausybė turės teisę mažinti maitus, mainais už galimybę eksportuoti Amerikos prekes į Europos rinką. Prezidentas prašo tokio įgaliojimo penkiems metams.

Tuo klausimu, be abejonės, girdėsime dar didelių ginčų ir daug kas yra linkęs abejoti, kad kongresas sutiktų tokius įgaliojimus duoti. Bet tai spėjiojimai.

Karo jėgos sustiprintos

Prezidentas priminė kraštui, kad dėl įtemptų santykių su Sovietų Rusija Amerika turėjo stiprinti savo karą pajėgas ir tuo žvilgsniu nemažai padarė. Karo pajėgų stiprinimas bus tęsiamas ir toliau, kol atsiras galimybė susitarti dėl nusiginklavimo, arba kol prasidės šis iš agresyvo bolševizmo.

Kad netektų susilaukti jokių nesmagių kokių užlaikta savo laiku Korejoj, stiprinamos „konvencionalinės“ karo pajėgos ir abminiais pabūklais ginkluotos pajėgos.

Programos vykdymas

Plataus prezidento pranešimo kongresui negalima trumpai atpasakoti. Didelių griežtų pasimojimų prezidento programoje nėra, ji pritaikinta „nuosaitai.“ Įstatymų leidėjų didelės daugumos nuotakai. Programos tolimas atlikti ir praktiškai pasimojimai, jei vykinti bus patiekti kongresui vėliau, tada ir patars, kiek kongresas turėtų pritariti prezidento siūlymams.

Amerikoje dabar vis dažniau užsimenama, kad atstovų rūmų atstovai yra žymiai dešinesis negu krašto gyventojų nuotaka. Taip yra todėl, kad miestų gyventojai turi žymiai mažesnę atstovų kongrese negu kaimų ir užkampių gyventojai. Tas pareiškimas vadinamas „senų žmonių nuotaka.“ Tuo žvilgsniu miestų gyventojai yra nusikrauti, o kaimų ir mažų miestelių gyventojai yra privilegijuotoji padėtis. Tas padeda suprasti, kodėl daug reikalingų įstatymų, kurie reikalingi įstatymų leidėjų pasidomėjimui pagidavimam.

Senųjų gydymas

Prezidentas skaito, kad senų žmonių gydymas šiuo metu yra vienas svarbiųjų darbų, kurį kongresas turi nedelsdamas atlikti. Spėjant iš prezidento žodžių, vyriausybė bandys sutelkti kongrese visus suveikalus, kad įstatymas apie senų žmonių nemokamą gydymą praeitų. Kaip tas seksis kongrese, kuria-

KAS NIEKO NEVEIKIA, TO NIEKAS NEPRAŠO.

Amerikos Lietuvių Gyvenimas

KAS SKAITO RASO, TAS DUONOS NEPRASO.

Ką daryti suėmimo atveju

Kaip policija areštuoja

Žmonės retai pagalvoja apie šią procedūrą, ir kartais atsitinka, kad jie pakliūva į policijos būstinę, neturėdami jokio supratimo apie savo teises ar apie kaltinimo rimtumą.

Yra trys prasižengimo su įstatymu rūšys, dėl kurių suėmama: rimti nusikaltimai (felonijos), blogi pasielgimai (misdemeanors) ir mažesni prasižengimai (offenses). Į pirmąją kategoriją įeina: tiesioginis nužudymas, užpuolimai, pagrobimai, pabėgimai ir didesnės vagystės. Šie nusikaltimai yra patys blogiausi. Į antrąją kategoriją įeina mažiau rimti nusikaltimai, kaip pav., mažos vagystės. Į trečiąją kategoriją, kuriai priklauso patys lengviausi nusikaltimai, įeina: įvairūs prasižengimai judėjimo taisyklėms, rūkymas uždraustose vietose, neuždegimas šiukšlių dėžių ir kitos "mažos" nuodėmės.

Jeigu policininkas neužklumpa antros ar trečios kategorijos nusikaltėlio nusikaltimo vietoje, jis paprastai jo negali suimti, pirma negavęs tam teismo įsakymo, pasirašyto teisejo ar magistrato. Pagal šį teismo įsakymą nusikaltėlis yra kaltinamas tokiu ar kitokių nusizengimų ir policininkui yra nurodyta nusikaltėį atgauti ir teismą.

Jeigu policininkas tave pamato nusikaltimo vietoje arba jeigu jis pastebi vien tik mėginimą nusikaltsti, jam nereikia jokio teismo įsakymo tave suimti. Jokio teismo įsakymo jam nereikia, jeigu jis tave įtaria padariusį pirmos kategorijos nusikaltimą. Jeigu pamėgintum atsisakyti jį įsileisti ir namus, jis gali įsilaikyti pro duris ar langą ar rasti kitokių būdų įeiti į namus. Sykį suėmęs tave, jis tave išveiks į policijos būstinę.

DOMIOS KNYGOS ROMANAI

Jonas Svaidas: JO SUZABETINE, premijus o t a s romanas iš Vinco Kudirkos gyvenimo, 394 pusl. kaina \$4.00.

Al. Rūta, MOTINOS KANKOS, romanas apie motinos meilę, jos tikslą ir rūpestį išauklėti savo vaikus pilniais žmonėmis ir tikrais lietuviais, 397 psl., kaina \$4.00.

Vytautas Alantus: TARP DVILIU GYVENIMU, 462 pusl., kaina \$4.50.

Jurgis Glauša, ŠIKŠNO-SPARNIŲ SOSTAS, premijus romanas iš politinių emigrantų gyvenimo, 268 psl., kaina \$2.50.

Pranas Naunčikas: UPELIAI NEGRIZTA Į KALNUS, 509 pusl., kaina \$5.00.

Vincas Ramonas: MIGLOTAS RYTAS, 166 pusl., kaina \$2.00.

Tos knygos galima gauti Keleivio administracijoje 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

mės, jis negali daugiau varuoti jėgos, nebent mėgintum pabėgti ar priešintumėsi. Toks pasipriešinimas yra jau savyje nusikaltimas.

Ką daryti policijos būstinėje

Suimtas būsi nugabentas į policijos būstinę. Ten tau bus pasakyta suėmimo priežastis ir padarytos nuotraukos bei paimti pirštų antspaudai. Po to būsi nuvestas prieš magistratą. Belaukiant, kol tave ten nuves, turėk galvoje šiuos keturis punktus:

(1) Tavo pinigai ir vertingesni daiktai gali būti policijos paimti. Tuo atveju policija turi tau duoti paimtų daiktų sąrašą ir pakvitavimą. To pareikalauk.

(2) Tau nereikia atsakyti jokių klausimų ar pasirašyti jokių dokumentų, neatšivėlgiant, kaip bus ištašės to reikalauja. Venk daryti bet kokių pasisakymų ligi turėsi savo advokatą. Jeigu iš tavęs bus to reikalaujama, pasakyk apie tai savo advokatui ar distrikto prokurorui (District Attorney).

(3) Tau galima pasinaudoti viena kartą telefonu arba duoti pranešimą tam, kam norėtum. Todėl policijai nusakius suareštavimo priežastį, tuojau susisieki su savo šeima ar advokatu.

(4) Tu turi teisę prašyti paleisti, užstatant tam tikrą pinigų sumą kaip garantiją, kad pasirodysi teisme. Jeigu tokią pinigų sumą gali gauti, tai būsi paleistas ligi pašaukimo į teismą.

Už nedidelius nusizengimus, kaip pav., judėjimo taisyklėms, policija gali paimti nustatyti užstato dydį. Rimtesniuose atvejuose teišėjas nustato pinigų sumos dydį, ir tu turi teisę iš teišėjo tuojau sužinoti, kokio dydžio ta pinigų suma yra nustatyta. Jeigu neturi galimybės pats tiek pinigų parūpinti, yra galimybė jų gauti pas užstatą "brokerius". New Yorke, pavyzdžiui, jų kainos svyruoja nuo 10 dolerių už 100 dolerių užstatą iki 180 dolerių už 5,000 dolerių užstatą.

Kas vyksta teisme?

Suimtas asmuo turi būti kaip galima greičiau nugabentas į teismą. Jis gali būti tučtuojau nuvestas į teismą. Jeigu teismas nėra sesijoje, jis bus laikomas policijos būstinėje ligi sekančios sesijos. Abejais atvejais bus tau geriau, jeigu tavo advokatas vyks kartu su tavim į teismą stoti prieš magistratą. Jeigu nesi pilietis, turėtum susisiekti su socialine agentūra, kuri pažįsta emigracijos įstatymus, prieš tau stojant į teismą.

Jei neturi advokato, magistratas turi tave painformuoti apie tavo teisę turėti advokatą ir jis turi duoti tau pakankamai laiko susisiekti su advokatu net ir tuo atveju, jeigu apklausinėjimas turėtų būti atidėtas. O jeigu neturi iš ko pasisamdyti advokato ir esi apkaltintas pirmos ar antros kategorijos nusizengimais, paprašyk magistratą, kad jis paskirtų advokatą. Kai kuriose val-

tijose magistratas pagal įstatymą turi paskirti advokatą.

Gavus advokatą ir pasiruošus, magistratas darys apklausinėjimą. Liudininkai liudys prieš ar už tave. Tu gali ir pats liudyti kaip nori. Aplamai, yra trys galimos šio apklausinėjimo pasėkmės:

Jeigu buvai apkaltintas tik trečios kategorijos nusikaltimu, tai apklausinėjimas gali būti tuo pačiu metu ir teismo sprendimas. Magistratas tave ras nekaltą arba kaltą, ir pagal tai būsi laisvas arba nubaustas. Jeigu esi apkaltintas antros kategorijos nusizengimu, magistratas laikys tave ligi teismo savo ar kitame teisme.

Jeigu buvai suimtas dėl pirmos kategorijos nusizengimo, magistratas tavo atvežį paves Jury Komisijai. Jury Komisijos sesijos yra kompliktuotos. Yra patariama stoti prieš ją tik pasitarus su advokatu.

Jury Komisija arba nusprendžia, kad nėra pakankamai įrodymų prieš tave, arba ras tave kaltu. Pasakutiniuoju atveju turėsi vėliau stoti prieš visą teismą.

American Council

WAUKEGAN, ILL.

Nelaimė jo nepalaužia

Ignas Motejaitis pernai turėjo didelį nemalonumų. Birželio 26 d. mirė jo mylima žmona Morta, ištikima Keleivio skaitytoja, dažnai kartojusi, kad Maikis su tėvu kalba juokaudami, bet daug teisybės pasako. Ignas ir jo sūnus Ernestas savo mylimos žmonos ir motinos netekimą labai sunkiai išgyvena.

Liepos 18 d. savo garaže rado mirusį nuomininką, 44 m. amžiaus vyrą, kurį ištiko širdies smūgis, o gruodžio 7 d. rytą lovoj rado negyvą 69 m. Petrą Soblį, kuris pas jį gyveno.

Nors pats I. Motejaitis jau 74 m., bet visos tos bėdos jo nepalaužia, nesustabdo jo domėjimosi, kas pasauly vyksta, todėl jis ir be Keleivio negali apsieiti, turi ir jo kalendorių užsiskaityti ir tokią didelę knygą — St. Michelsono "Lietuvių Išeivija Amerikoje" įsigyti.

Nepamirškite jis ir Maikio tėvo: pasakutinį kartą jam atsiuntė \$4,25.

KAS STALINUI BUVO MALONIAUSIA

"Nužūrėti savo priešą, labai rūpestingai paruošti keršto planą, negaltingai atkeršyti ir tada ramiai sau eiti miegoti. Tai yra maloniausias dalykas gyvenime."

Kas, kada ir kam taip kalbėjo, galite sužinoti įsigiję Keleivio išleista knygą "Tikra teisybė apie Sovietų Sąjungą".

Jeje rasite bendrų žinių apie Sovietiją, apie jos padėtį, kaip bolševikai pasėdėjo kaip jie tvarko tik, kokias yra darbininkų padėtis, apie koncentracijos stovyklas, sąžinės laisvę ir t.t. ir t.t.

Ypač šiuo metu ji nandinga ir įdomi pasakutytė. Jos kaina tik 50 centų.

VAIRUOTOJAS PATAIKĖ, KUR NERIEKIA



Kenneth Ocker vairavo automobilį ir katin dži kokios priežasties įvažiavo į Harvey Zlanomano namą prie 230 kelio netoli Highgate, Pa. Automobilis taip smarkiai važiavo, kad jis išvertė vieną namo sieną ir paskui kitą ir atsidūrė antroje namo pusėje, o Zlanomano šeima pasiliko antrame aukšte. Niekas nebuvo sužeistas. Kaimynai apžiūrėjo apgriūtą namą.

DETROIT, MICH.

A. Nakas nusilaužė ranką

Sakoma: "Viena bėda — ne bėda, bet kai kelios apėda, tai ir žmogų suėda."

Nors šį kartą ir ne visai taip atsitiko, bet mažai be-trūko. Alfonsas Nakas sunkiai sirgo, išgulėjo apie dvi savaites ligoninėje, apie tai jau buvo rašyta. A. Nakas, grįžęs iš ligoninės, buvo jau visai bepasveikstas, ir štai Naujųjų Metų išvakarėse, turėdamas laisvą popietę, nutarė pasportuoti ant ledo. Ilgai neabejojęs, jis išsiūsošė į netoliese esančią čiuo-žyklą čiuožti su dviem mažamečiais sūnumis Jonuku ir Vytuku. Lėdas ir oras buvo puikūs, bet tuo gėrėtis neilgai teko. Vos apūktas kelis ratus apie čiuožyklą, jis netikėtai paslydo, kriausmas atsirėmė dešiniąja ranka į ledą, ir nuo kūno svorio lūžo jos abu kaulai per riešą.

Tuoju buvo nugabentas į ligoninę, suteikta pagalba, ranka sugipsuota. Nors ir su sugipsuota ranka A. Nakas atsilankė į Detroito L. Bendruomenės surengtą Naujųjų Metų sutikimo banketą, nebudamas skausmo. Reikia stebėtis jo kantrumu ir ištvermingumu.

Linkime ir dabar A. Nakui greitai pasveikti, o pasveikus ir vėl įsijungti į visuomeninį darbą.

A. Sukauskas

BROOKLYN, N.Y.

J. Stilonas tobesurga

Juozas Stilonas namuose truputį pavaikėjo, bet daugiausia guli lovoje.

TARNAUTOJŲ ARMIJA

JAV federalinės valdžios valdininkų šiuo metų sausio 1 d. buvo 2,437,688.

Ir šienuose kartais gyvena ereliai.

NEISGELBES NĖ TĖVAS SU MAIKIU

Pasitraukusieji iš pavergtos Lietuvos žmonės komunistams ir šandien tebėra kaip strypas gerklėje. Pradžioje jie visai juos keikė, vėliau pradėjo visokiais būdais vilioti grįžti, o dabar jau ne tiek perša kiekvienam grįžti, kiek ragina "bendradarbiauti", kitaip tariant, tapti jų šnipais.

Tuo tikslu jie leidžia laikraštėliuką "Tėvynės Balsą". Jo redakcija pažymėta esanti Vilniuje, bet jis siunčiamas iš rytų Berlyno, siunčiamas ne tik naujiesiems atėiviams, bet ir seniesiems. Įsidedimėta, kad Lietuvoje tas laikraštis neplatinamas.

Visai ten mėginama "žuvelę sumeškierioti", visokių išmiesių tam reikalui sugalvojama, nesivaržoma meluoti... Bet vaisiai, matyt, menki, todėl sumanė pagalbūn pasiūlyti Maikį su tėvu.

To laikraštėliuko Nr. 94 įdėta iš Keleivio paimta Maikio su tėvu nuotrauka ir pamėgdžiotas jų pasikalbėjimas, išpausdintas praėitųjų metų Keleivio Nr. 37. "Tėvynės Balsas" Maikio tėvas sutinka su komunistų aiškinamu nusiginklavimo ir atominų ginklų kontrolės klausimu ir juos pateisina, kad sulaužė pasižadėjimą nebendradarystės ginklų sprogdinimo bandymų.

Tai tuščios pastangos, nes šandien komunistų veidas toks aiškus, kad jie niekaip savo tikslų nebepagalios pasiepti. Juk jeigu vilkas ir laktūngalos balsu pradėtų šulbėti, mes jo vistiek nelaikytume paukšteliu.

O. I.

GAVOME NAUJĄ ZODYNĄ

Lietuviškas angliškas žodynas, paruošė Vilnius Petraitis, 886 puslapiai, kaina \$7.00.

CONNECTICUT KLONIUSE

NEW BRITAIN, CONN.

Turime Alto akvrių

Iš vietos lietuvių organizacijų sudarytas Lietuvos gelbėjimo reikalams sambūris, kuris iki šiol veikė kitu vardu, dabar vadinsis Amerikos Lietuvių Tarybos skyriumi. Surinktos aukos minint Vasario 16-ją bus siunčiamos Lietuvių Tarybos centrui Chicagoje.

Siemet Lietuvos nepriklausomybės sukaktį minėsime vasario 18 d. 2 val. po pietų Lietuvių salėje (354 Park St.). Tam jau ruošiamasi.

Lenders Frary & Clark apdovanojo darbininkus

Bendrovės vadovybė Kalėdų proga darbininkams išdalino 1700 kalakutų, kurie svėrė po 10 svarų. Antra "dovana" buvo — virė 70 darbininkų atleidimas, bet ir jie gavo po kalakutą. Bet tie, kurie išdirbė bendrovėje dešimtis metų, sukravę bendrovei šimtus tūkstančių ir dėl senatvės išėję į pensiją, bendrovės buvo pamiršti. Kurgi neužmirš, nes jie jau nebegamina bendrovei tūkstančių.

Daug lietuvių mirė

Per 1961 m. mirė lietuvių: 31 moteris ir 28 vyrai. Iš jų paskutinį patarnavimą suteikė: Karlovo laidejimo įstaiga 23, Venckūno 16, Žigo 12, kitiems nelietuvių tos rūšies įstaigos.

Pranas Naunčikas

HARTFORD, CONN

Daug pabaudų

Conn. valstijos teismas baudų per metus surinko pusantro milijono dolerių. Geras biznis. Vien vairuotojai sumokėjo \$153,171.

Didelis gaisras ligoninėje, kur žuvo 16 asmenų, tarp jų vienas gydytojas praktikanas ir slaugė, atitinkamas įstaigas paskatino patikrinti gaisro saugumo atžvilgiu visas valstijos viešas įstaigas.

NAUJAUSIOS KNYGOS

LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, St. Michelsono vaizdžiai parašyta šio krašto lietuvių istorija, 500 puslapių, kaina minkštai viršeliais \$4.00, o kietais \$5.00.

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ STATANT, Rapolo Skipičio atsiminimai, 440 psl., kaina . . . \$5.00

VIENISI MEDŽIAI, romanas, parašė Aloyzas Baronas, 117 psl., kaina \$1.50

ANGLŲ KALBOS GRAMATIKA, 216 psl., kieti viršeliai, kaina . . . \$3.50

TUŽŲ KLUBAS, Antano Tulio 11 novelių, 196 psl., kaina . . . \$3.00.

Tas knygas galima gauti Keleivio administracijoje: 636 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

gas — ligonines, mokyklas ir t.t., kad ateity būtų išvengta panašių nelaimių.

Pranas Naunčikas

E. MEADOW, L.I., N.Y.

Mirė Nellie Butkienė

Naujųjų Metų dieną pakely į Meadowbrook ligoninę mirė Nellie Butkienė, seniau gyvenusi Maspeth ir Harford Mills, sena Keleivio skaitytoja.

Sausio 4 d. po pamaldų šv. Rapolo bažnyčioje E. Meadow ji buvo nuvežta ir palaidota šv. Kazimiero kapinėse Farmingdale, L.I., N.Y.

Vėlonė paliko: vyrą Joną Butkų, gyv. Harford Mills, dukterį Violą Stankiewiczienę, 597 Tabor Pl., E. Meadow, su kuria ir gyvena, ir Helen Larseniene, 142 Birchwood Rd., Paramus, N. J., ir sūnų Edvardą Pacenką, gyv. 385 Pasceck Rd., Washington Township, N.J. Jiems reikiame užuojautą.

BALTIMORE, MD.

Ir ligonis be Keleivio neišgyvena

Nuostabi yra čia gyvenančių Kačinskų šeima. L. Kačinskas, rodos, kovo ar balandžio mėn. įkops į devintąją dešimtį, nesveikuoja, jo žmona jau 3 metai paralizuota, ir vis dėlto L. Kačinskas negali be laikraščio išsiversti. Jis seniai skaito Keleivį ir štai dabar paprašė mane jam prenumeratą pratęsti.

Kaimynas

AKRON, OHIO.

LSS 20kp. pavyzdingi nariai

LSS 20 kuopa Akron, Ohio, nėra gausi nariais, be-rods ten iš viso lietuvių mažai gyvenama, bet tos LSS kuopos visi nariai pareigingi, darbuotai ir sumanūs. Štai jie savo duoklę, kuri priklauso LSS CK, pirmyn už šiuos ir 1963 metus jau sumokėjo.

Joe narys J. Milicke mirė 1961 m. liepos 2 d.

Zymesnieji ir veiklesnieji tos kuopos nariai yra šie: N. Trumpikas, A. Papeika, J. Salasevičius, J. Lukaševičius ir O. Lukaševičienė, E. Trumpikienė, P. Gaška ir kiti.

Akron, Ohio, LSS 20 kuopos pavyzdys sektingas ir kitoms LSS kuopoms.

J.

NORWOOD, MASS.

Mišašime Nepriklausomybės šventę

Norwoodo Lietuvių Bendrovės salėje rengiamas išpūdimas Vasario 16-tos mišėnėjimas, kuris bus vasario 25 d. (sekmadienį) 4:00 val. po pietų.

Paskaitininkas — dr. Br. Matulionis iš Rhode Island. Meninę dalį atliks Bostono žiūros skautų "Nemuno" tūntas.

J. M.

Už savo vyro — kaip už mūsų, o už prasto — kaip už kelmo.

Iš pavergtos Lietuvos

Kaip rūpinamasi žmonėmis

(Elta) Komunistinė "Tiesa" 297-tame numeryje išspausdino vedamąjį, pavadintą "Buitinis aptarnavimas — ne smulkmena." Straipsnis, kaip visada, pradedamas pagyrimais žodžiais: "Šiandien mes, tarybiniai žmonės, gyvename tokiu laiku, kai partija ir vyriausybė didžiausią dėmesį kreipia mūsų buičiai, gerovei. Tarybinė liaudis pasieks aukščiausią gyvenimo lygį pasaulyje, tarybiniai žmonės turės geriausias gyvenimo sąlygas". Toliau straipsnyje vienas po kito iškeliama faktai apie labai blogą darbo žmonių aptarnavimą, nepatenkinamą remonto dirbtuvių, pircių, kirpyklių darbą, apie apgautus ir tiesiog apiplėstus žmones.

Vilniaus gyventojas Kumštys atidavė remontui radijo imtuvą. Remonto dirbtuvės darbuotojai pažadėjo pataisyti per dvi savaites.

"Nuėjau, bet imtuvas nebuvo pataisytas. Nėra dalių — atsakė. Prabėgė rugpiūtis, rugsėjis, pirmosios spalio dienos. Pasibaigė imtuvo garantinis terminas" — rašo R. Kumštys. Ir tik tada, kai jis sumokėjo remonto dirbtuvei (garantinis remontas turi būti atliktas nemokamai) labai išpūstą kainą, imtuvas buvo sutvarkytas.

Šiaulių miesto gyventojai nuolat nusiskundžia, kad beveik visose remonto dirbtuvėse už tą patį darbą tenka mokėti skirtingą sumą, dalis jos pasisavinama asmeniškai, remontas būna labai žemos kokybės.

Ir taip smulkmena po smulkmenos keliama blogi buitinio gyvenimo pavergtoje Lietuvoje faktai. Laikraštis pripažįsta, kad "sukčiams, apgavikams, grubiams ir netaktiškiems darbuotojams — ne vieta ten, kur kasdien su įvairiais reikalais užaina šimtai darbo žmonių", bet tokie pasipiktinimai pasilieka popieruje... o netvarka taip ir neišgyvendinama.

To paties laikraščio 298 numeryje vėl dėdama medžiaga buitinėmis temomis ir vėl kalbama apie trūkumus. Naujoje partijos programoje tarp kitko sakoma, kad "reikia užtikrinti sąlygas moterų darbui namų ūkyje sutrumpinti ir palengvinti." Tačiau sovietiniai vadovai labai lėtai sprendžia opius klausimus.

"Tiesoje" rašoma, kad Kėdainiuose labai blogai sutvarkytas buitinis aptarnavimas ir nematyti prosvaitės, kada jis pasikeis gerėnėn pusėn. "...Prie Panevėžio, saulei leidžiantis, moterys skalauja šaltame upės vandenyje baltinius... Tokį vaizdą galima matyti kasdien. Moterų, kurios po darbo ir poilsio dienomis turi skalbti, Kėdainiuose labai daug, nes ... mieste nėra skalbyklos" — pasakoja laikraštis. Pasirodo, skalbyklos įrengimo klausimus jau daug kartų svarstė net kelios organizacijos, bet nevaisingai. Skalbyklą įrengti buvo pavesta kooperatyvų sąjungai, o įrengimus jai gavo buitinio aptarnavimo kombinatas. Dviem įstaigom besiginčijant kam ir ką dirbti, skalbimo mašinas pasiėmė

Jonavos miestas. Daugiau kaip prieš metus Kėdainiuose atidaryta cheminė valykla, bet jos paslaugomis niekas negali pasinaudoti, nes "Cheminė valykla aprūpinta tik šepetiais ir indais. Vietoje net nėra šulinio. Darbininkės kibirais neša vandens iš Nevėžio. Ateina buitinio kombinato direktorius Z. Tamosiūnas į valyklą, pagiria darbininkes, kad jos gerai dirba, o valykloje, kaip viskas buvo, taip ir lieka..."

Daug medalių lietuviams sportininkams

(E) Vilniaus radijas gruodžio 31 d. pasidžiaugė, kad praėjusieji 1961 metai buvo gausūs medaliais lietuviams sportininkams. Kaip žinoma, jie kovojo sovietų gretose, gynė jų spalvas ir pasirodė užsienio kraštuose būdavo atžymimi kaip "Sovietų Sąjungos sportininkai." Atžymintųjų skaičius liudija, kad lietuvių tarpe atsiranda vis daugiau pajėgių sportininkų.

Stai, lietuviai ne Lietuvai, bet... sovietams 1961 metais iškovojo tris aukso medalius Europos čempionatuose. Tai du irklautojai Jukna ir Dagdonavičius ir boksinfantas R. Tamulis.

Dalyvaudami Sovietų Sąjungos čempionatuose, lietuviai sportininkai, atstovaudami pavergtą Lietuvą, iškovojo 53 medalius: 21 aukso, 21 sidabro ir 11 bronzos. Tiek nugalėtojų nesą buvę ankstesniais metais. Tačiau sporto rekordų 1961 metais buvę pasiekta mažiau, kaip 1960 metais — iš viso jų buvo 115. Penki pavergtosios Lietuvos sportininkų rekordai drauge laikomi ir visos Sovietijos rekordais.

Lietuviškos staklės

(E) Vilniaus radijo pranešimu, Estijoje, Taline įvykusioje parodoje, buvo labai gerai įvertintos dviejų tipų pešaudyklinės staklės kaspinams austi, kurias pateikė Lietuvos gamybininkai. Aubejos staklėse saudyklės pakeistos adatomis.

Vienas iš staklių pagaminimo Kauno "Kaspino" fabriko specialistai, o kitas lengvosios pramonės valdybos centrinio projektavimo-konstravimo biuro specialistai, vadovaujami inžinieriaus Klausos.

Lietuviškosios staklės yra 5-10 kartų mažesnės už iki šiol Sov. Sąjungoje naudojamą staklę kaspinams austi.

Zvejoja prie Afrikos krantų

(E) Zvejoti sardinijų prie Afrikos krantų gruodžio mėnesį išvyko du Lietuvos zvejybiniai laivai: šaldytuvas "Zigmas Angarietis" ir kapitono Č. Budrio vadovaujamas traleris "Liudas Jura". Laivai zvejoja Angolos vandenynse. Kiekvienas aivas turi suzvejoti po 27,000 centnerių žuvis.

Įamžino K. Preikšą

Komunistų Partijos centro komitetas ir ministerių taryba nutarė įamžinti neseniai mirusio seno komunisto Kazio Preikšo atminimą, rekomenduodama Vilniaus ir šiaulių miestų vykdymiesiems komitetams pavadinti po vieną gatvę Kazio Preikšo vardu, šiaulių

STEPONAS STRAZDAS PRIEŠ 47 METUS



Ši nuotrauka buvo išspausdinta Kovos laikraščio sukaktuviniame numeryje 1915 metais spalio 15 d. Anuomet Steponas Strazdas buvo vadinamas "Sąjungos (Socialistų) poetu." Kairėj Vardūnas—Petras Krutulis, dabar Vilniuje, dešinėj Merkynės Vaidyla—Rokas Židžiūnas, miręs New Yorke 1955 m. kovo 20 d., abu jie yra taipgi dirbę Keleivy.

Steponas Strazdas

Sausio 8 d. rytą Bostone savo namuose mirė Steponas Strazdas. Jo artimiesiems susisiekimui.



Jau prieš kurį laiką buvo aišku, kad ta baisi valanda ne už kalnų. Velionis drg. Steponas geso pamažu. Jis jau porą metų neišėjo į gatvę, o prieš porą mėnesių buvo paguldytas į ligoninę. Kalėdas jis panorėjo savo šeimoje praleisti, čia pasilikti ir po švenčių be galo rūpestingai savo žmonos Marijos slaugomas, kol sausio 8 d. amžinai užmerkė savo akis.

Draugo Stepono asmenyje netekome JAV lietuvių socialinio judėjimo ir lietuvių socialistinės spaudos žymaus veterano, šitiem reikalam paaugojusio visos savo jėgas.

Drg. Steponas buvo kilęs iš Lietuvos šiaurės lygumų — gimė 1884 m. gruodžio 15 d. Joniškių padangėje, dvaro kumečio šeimoje. Tas faktas pasako, kokios "saldžios" buvo velionio jaunystės dienos.

Tamsi ir juoda buvo visos Lietuvos tų dienų padangė, sunkios buvo dienos ir Steponui. Bet jos neužgijo jo, nesuklupdė, jis vis kėlė galvą aukštyn ir į savo pasitinkant tolimą žvaigždę žiūrėjo ir vis aukštyn kilo. Jis 1905 m. revoliucinėn audron nebijojo patekti, dėl to gavo ir žandaro bizūno paragauti, ir kalėjime pasėdėti, ir savo tėvynę aplausti.

1906 m. balandžio 21 d. jis išlipo New Yorke į Dūdės Samo žemę. Sunkios buvo ir čia jo pirmosios dienos: teko su paprasta lopeta

Pedagoginiam Institutui suteikiamas Kazio Preikšo vardas, o Kultūros Ministerija įpareigojama įleisti rinkinį "Kazys Preikšas."

ir dalba laužyti uolą po Hudsono upe, tiesiant kelią dabartiniam požeminiam susisiekimui.

Ilgai nelaukęs drg. Steponas įsijungė į lietuvių socialistų eiles, nes su tuo judėjimu buvo jau Lietuvoje susipažinęs.

Po metų velionis išvažiavo į Chicago ir čia tuoj pasineria socialdemokratų sukury.

Drg. Steponas neturėjo progos jokios mokyklos baigti, bet jis sugebėjo mokslą rieškūciomis semti iš gyvenimo ir knygų, kurias mėgo ligi paskutiniųjų savo dienų. Jis knygą užsigulęs buvo ir tada, kada jo jėgos buvo jau visai sumažėjusios.

PRIE SPAUSDINAMOS MASINOS



Steponas Strazdas, kai jis dirbo Keleivyje, stovi prie spausdinamos mašinos ir varto "Siltą" Keleivio numerį, žiūrėdamas ar viskas išėjo kaip reikia.

Drg. Steponas anksti pajuto turįs lengvą ranką, mokąs raštu gražiai savo mintis dėstyti, sugebąs jas net sueiliuoti. To meto socialistinė spauda gavo naują gerą bendradarbį. Jau nuo 1908 m. Kovoj ir Keleivy randa-me jo eilėraščių, kurių jis yra apšiai prirašęs. Anuo metu jį vadindavo Sąjungos (suprask: Socialistų) poetu. Porą jo anuomet rašytų eilėraščių rasite šiame numery.

Ilgus metus ir duoną jis išspaudos valgė. Juoda buvo ta duona, bet drg. Stepono spaudos darbas dėl to nebaidė. Jis 1915m. pradėjo tą darbą Naujienų redakcijoje, ten dirbo iki 1922 m., vė-

liau su Kaičiu leido Žinias, nuo 1925 iki 1930 m. dirbo Vilnyje, nuo 1935 m. iki 1943 m. ruošs Naujoje Gaidynėje, o jai užsidarius tų metų lapkričio Keleivyje. Čia padirbėjęs kurį laiką redakcijoje, reikalo spiriamas perėjo į spaustuve ir joje dirbo iki 1955 m. pavasario, kada išėjo į pensiją.

Dirbdamas spaustuvininko darbą, jis nuo 1947 m. iki 1953 m. redagavo Lietuvių Darbininkų Dr-jos leidžiamą Darbo žurnalą ir, be to, dar dažnai parašydavo gerų straipsnių Keleivui.

Jau minėjau, kad, tik atbaigti, bet jis sugebėjo vykęs į JAV, velionis įsijungė į Socialistų Sąjungos eilė iš gyvenimo ir knygų, kurias mėgo ligi paskutiniųjų savo dienų. Jis knygą užsigulęs buvo ir tada, kada jo jėgos Dr-jos centro, Chicagos Vinbuvo jau visai sumažėjusios.

co Kudirkos Dr-jos, Drama-

uzsidaro savo kailyje. Drg. kapinių Bostone kremato Steponas dar su didesniu užsispjrimu žengė demokratinio socializmo keliu, kuriam ištikimas pasiliko iki akis amžinai užmerkė.

Baigsiu žodžiais, kuriais Sveikaukas atsiveikino su velioniu Steponu Forest Hill

AUSTA

Aušta rytas, aušta naujas, Darbo žmonės jau sukilo. Eėg upeliais jų kraujas, Baisūs sūviai vėl prabilo.

Tamoso vaikai dūksta, siunta, Kulkoms veria jų krūtines. Dangus liūdnas, lyg ką junta, Tarsi verkia nusiminęs.

Ir medeliai ir zalieji Liūdnai, liūdnai, rodos, šneka: Kam beširdžiai galingieji Silpnus brolius muša, plaka?

Ar jiems vietos neužtenka, Ar neturi kur gyventi? Kam jie skriaudžia brolių menką, Iš šio svieto nor ištremti?

Rūsčiai dangus apsiniaukęs, Tamsūs debesys jau kykla, Vėjai užia, draskos, kaukia — Audra toluoj prabykla.

Kilkit, kilkit, audros vėjai! Ei, žaibai, stipriau, stipriau! Lai pražuva piktadėjai, Lai išnyksta jie greičiau.

SUSKAMBĖJO KANKLIŲ STYGOS

Suskambėjo kanklių stygos, Suskambėjo sidabrinės. Skamba raudos, skamba ilgos, Slenka liūdnos, begalinės.

Skęsta, žūsta liūdnas aidas Tarpe girių šimtmetinių, Rasa prausias žemės veidas. Kiek čia dejų paslaptinių, Kiek svajonių, kiek auksinių Čia praleista — pergvynta Meilės dienų pirmutinių!

Kiek čia dvasiai maisto lemta. Kiek kartų, kai diena švito, Saulė skaisi kai žibėjo, Kai sidabro rasa krito, Jaunos dienos čia skambėjo!

Bet dabar viskas pražuvo. Rūstūs vėjai draskos, kaukia, Rodos nieko nė nebuvo. Laikas, ak, kaip greit jis plaukia.

(Taip St. Strazdas eiliavo daugiau kaip prieš 50 metų Kovoje, Keleivyje, Aušrinėje.)

uzsidaro savo kailyje. Drg. kapinių Bostone kremato Steponas dar su didesniu užsispjrimu žengė demokratinio socializmo keliu, kuriam ištikimas pasiliko iki akis amžinai užmerkė.

Baigsiu žodžiais, kuriais Sveikaukas atsiveikino su velioniu Steponu Forest Hill

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išėivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėiviją visoje Amerikoje—nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėivija prasidėjo 17-ame šimtmeityje, bet pirmutinė jos oanga dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje mūsų tautos "Aušros" miesta, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pensylvanijon anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijų ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vėlyvupai ėmė savintis mūsų katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienių ir kitų ėjo smarkios rungtynės. Bet išėivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukėjo pinigų caro valdžiai nuverstai ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patarina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais aparais kainą \$5.00; minkštais aparais—\$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



— Maik, aš vėl ateinu pas tave pasikalbėti apie tą vagių biznį.

— Kokį vagių biznį?

— Nu, jau pereitą sykį kalbėjome, kad vagys, ką sėdi džeolėje, gali būti šventi. Ar neatsimeni?

— Atsimenu, tėve, kad kalbėjome, ar vagis gali būti šventas; bet tai nebuvo vagių biznis.

— Gal aš negerai pasakiau. Jeigu padariau misteiką, tai uskiuzmi. Ale džius di sem, ta rokunda nebuvo užbaigta, todėl aš nuėjau pas Zacirką ant rodos. Sakau, kaip tu rokuoji, ar vagys gali būti šventi, kaip kardinolas pasakė Volpolės dželos arestantams, ar ne? Jis tuoj išsitraukė iš po baro levorvelį ir sako: Ve, kai tik kardinolas pasakė, kad vagys gali būti šventi, tai aš raidavei nusipirkau šią puštalieta.

— O kodėl jis tą ginklą nusipirko?

— Jis rokuoja, Maiki, kad dabar jį gali aprubavoti jo paties kostumeriai. Sako, kai pirma kardinolas pasakė, kad išsigerti ir pagembleriauti žmogui nėra griecko, tai jo salūne biznis raidavei pagerejo, ba atsirado daugiau pijokų. Ale kai prieš Naujus Metus tas patis kardinolas pasakė džėloį uždarytiems vagims ir sukčiams, kad jie gali būti šventi, tai ir geras žmogus gali pasilokymyt ant tavo procės. Valuk to jis ir nusipirko levorvelį.

— Nejaugi jis savo kostumeriais nepasitiki?

— O ką gali žinoti, Maiki? Juk kiekvienas nori būti šventas. Gali ir geras kostumeris susigundyti. O ką tu darysi be ginklo, jeigu jis iljis į tavo redžisterį?

— Niekus kalbi, tėve.

— Ne, Maiki, tas nėra niekai. Zacirkos bartenderis yra daug svieto matęs, vadinasi, buvalnas vyras, bet jis pripažįsta, kad žmonės nori būti šventais. Sako, jis buvęs mormonų karalystėj, kur visis žmonės vadina save šventais. Juk tu, turbūt, žinai tą karalystę, ar ne?

— Tėve, tokios karalystės nėra.

— Kaip gi tai nėra? Per Naujus Metus aš pats mačiau televizoj, kaip mormonų choras dainavo. Juos ma-

tė visa Amerika.

— Tą chorą, tėve, mačiau ir aš televizoj. Buvo kuo pasigėrėti. Bet tas choras dainavo ne mormonų karalystėj, o Salt Lake Cityje, Utah valstijoje, kurią valdo mormonai.

— Ar tai tu nori pasakyti, kad Zacirkos bartenderis meluoja?

— Ne, tėve, aš nesakau, kad jis meluoja; bet jis nežino, ką jis kalba.

— Kodėl nežino? Argi mormonai nevadina save šventais?

— Tiesa, tėve, jie taip save vadina, bet tai nėra šventas, kad jie būtų vagys. Jie yra labai padorūs žmonės. Kai Bostono, New Yorko ir Chicagos laikraščiai kasdien pirmutiniuose puslapiuose skelbia užpuolimus, plėšimus ir žmogžudystes, tai mormonų laikraščiuose tokių žinių ir su žiburiu nerasi. Plėšikų ir vagių pas juos nėra. Ir nėra jaunimo istvirkiimo. Langų niekas nedaužo ir susodintų medelių nelaužo, kaip Bostone. Devintą valandą vakare visi jaunuoliai jau namie, gatvėmis nesidaužo.

— Bet ar tau toks parėdkas patiktų, Maiki? Juk jaunims reikia pasilinksmiti, pašokti, padainuoti.

— Man tokia tvarka labai patinka, tėve, nes jaunimas eina šokti ir linksmitis kartu su tėvais. Devintą valandą viskas baigiasi ir visi pareina namo. Niekas negeria ir nerūko. Mormonai griežtai laikosi Kristaus mokslo, todėl ir vadina save: Vėlesniųjų Dienų Kristaus šventieji, bet trumpai sako tik šventieji. Jie nevadina save mormonais, bet vien tik šventais. Matyt, Zacirkos bartenderis šito nesupranta.

— Olrait, Maiki, bet pasakyk, kokios jie tautos ir kokia jų kalba?

— Tėve, jie yra amerikiečiai ir kalba angliškai.

— Tai kodėl jie vadinasi mormonais?

— Aš ką tik sakiau, tėve, kad jie patys mormonais nevadina; jie vadinasi tik šventaisiais. Gi mormonais juos vadina kiti ir tai dėl to, kad jų šventraštis vadinasi "The Book of Mormon".

— O kas jiems tą švent-

Mūsų praity pasišvalgius

J. Vilks

Lietuvos darbininkijos praieitis buvo kovinga. Koviota dėl savo padėties pagerinimo ir kartu dėl savo šalies išvadavimo iš carinės Rusijos okupacijos jungo.

Lietuvos darbininkija gana anksti įsivainavo Vakarų Europos darbininkų sąjūdžio ideologija, grįstą socialdemokratijos pagrindais.

Apytikriai jau prieš 75 metus Vilniuje pogrindyje buvo kas slaptuose susirinkimuose skleidė anas vakarietiškas darbininkijos idėjas. 1887 m. Kaune įvyksta pirmas darbininkų streikas. Sustreikavo Smidų metalo perdėbimo įmonės darbininkai, o tokių būta per porą šimtų. Nesunku įsivaizduoti, koks buvo didis vargas — be kitų reikalavimų, buvo reikalaujama darbo dieną sutrumpinti iki 11 valandų... Streikas užtruko tris dienas ir dalinai buvo laimėtas.

Ir po to streiko 14 metų praslinkus, 1901 m. gale išėjo "Darbininkų Balsas", dvimėnesinis lietuviškos socialdemokratų partijos laikraštis, Tilžėje spausdinamas, Lietuvoje slaptai platinamas. To laikraščio pirmųjų numerių redaktoriai dar gyvi. Tai **Stepas Kairys ir Vladas Sirutavičius**. St. Kairiui sausio 1 d. suėjo 84 metai, o Vladiui Sirutavičiui balandžio 5 d. sueina 85 metai. Vl. Sirutavičius žemaitis, St. Kairys aukštaitis. Abu iš profesijos inžinieriai. Retai kas tokio amžiaus sulaukia ir dar rečiau kas tokia plačią ir gilią vagą išvaro tiek bendrame Lietuvos valstybės gyvenime, tiek atskirai darbininkijos dirvoje. St. Kairys gyvena netoli New Yorko, o V. Sirutavičius So. Bostone.

Dar bus progos atskirai apie tuodu pirmuosius "Darbininkų Balsą" redaktorių pakalbėti ir kartu iš jų išgirsti, kaip jie įkurdino tą "Darbininkų Balsą", didelės įtakos turėjusį bendrame Lietuvos gyvenime, o ypač 1905 revoliuciniais metais.

"Darbininkų Balsas" nebuvo pirmasis Lietuvos darbininkams skirtas laikraštis. 1896 m. išėjo viso trys "Lietuviško Darbininko" numeriai, A. Domaševičiaus redaguoti. Jam sustojus eiti, pasirodė "Aidas Darbininko Gyvenimo" ir išėjo lenkų kalba vienas numeris "Kau-no Darbininkas".

"Darbininkų Balsas" vėliau buvo redaguojamas Augustino Janulaičio, jau Kaune mirusio.

"Darbininkų Balsas" lyg ir paskatino įvairiais klausimais leisti kišeninio formato knyguotes.

Taigi, prieš 60 metų išėjo 68 puslapių knyguotė "Kas reikia žinoti ir atminti kiekvienam darbininkui". Ją išleido L. Socialdemokratų Partija.

Nors buvo pažymėta, kad ji išleista Paryžiuje, bet faktinai buvo spausdinta Tilžėje. Mat, norėta carinės poraštį parašė?

— Tėve, jei nori viską žinoti, nusipirk "Keleivio" redakcijoje knygą "Amerikos įdomybės". Tenai sužinosi apie mormonus viską. Tik 75 centai.

— Okei, Maik, einu nusipirkti.

licijos uoslę atbukinti, kad ji nesusivaikytų, kur tikrai toji knygelė buvo išleista.

O toji knygelė tiems laikams buvo labai įdomi, akylai suredaguota, daug darbininko protui ir širdžiai sakanti.

Ten rimtai, pagrįstai buvo įrodyta, kodėl darbininkas turi reikalauti 8 valandų darbo dienos. Darbininkui ne vien tik reikalingas tinkamas poilsis, bet jis turi turėti laiko ir savo apyvokeje susitvarkyti, šviestis, kultūrėti. Kartu buvo pastebėta ir skaičiais įrodyta, kad 8 valandų darbo dienos įvedimas nepakenkia darbo našumui. Mat, jau tais metais Prancūzijos, Vokietijos pramonės darbininkija kai kur jau buvo iškovojusi 8 valandų darbo dieną. Dabar tas reikalas jau praieity. Cia, JAV, turime 40 valandų darbo savaitę ir siekiama dar trumpesnės.

Darbo našumas nuo to nenukentėjo, darbininkų uždarbiai pakilo, ir pramonės įmonių savininkai nuostolių taip pat neturėjo. Darbininkų streikais darbdaviai buvo priversti daugiau susirūpinti savo įmonių sutvarkymu, geresniu gaminių pardavimu, o ne vien sau pelnus čiulpti iš darbininkų ilgų darbo valandų.

Kartu toje knyguotėje buvo pasakyta, kad darbininkai netykotų visokių lengvatų. Savo luomo padėti gerinti galima tik kovojant. Tokios kovos įrankis yra streikas. Bet streikuojant būtina darbininkų vienybė, jų organizuotumas. O tai galima pasiekti tik per savas darbininkų profesines sąjungas (unijas). O tokiam darbiui yra būtinas darbininkų apsisivietimas. Socialistinės, tai yra visuomeniškos santvarkos, demokratijos pradais pagrįstos, įgyvendinimas yra imanomas tik tarp sąmoningų, susipratusių, apsisivietusių žmonių.

Lengva įsivaizduoti, kokį poveikį darė toji knyguotė ja skaitantiems. Ji labiausiai skriaudžiamą, išnaudojamą Lietuvos gyventojų klodą — darbininkiją vedė į šviesą, skatino organizuotis, kartu ragino susikratyti carinės Rusijos okupacinio jungo, nes tik laisvoje, nepriklausomoje Lietuvoje darbininkų laimėjimai bus tvirtesni, tikresni. Ten prisiminta ir Mazosios (Prūsų) Lietuvos likimas. Esą, ir Vokietijos valdomose žemėse lietuvių darbo žmogus dvigubai yra

POLICIJA IR PIKIETAI



Liudininkai susitūrė su pikietininkais New Yorke prie 5th Ave. ligoninės. 200 tos ligoninės darbininkų neteko darbo virtuveje ir valymo srityje todėl, kad ligoninė tą darbą perleido kontraktoriui. Darbininkai, protestuodami, išstatė pikietus, o policija nori pikietininkus savaip tvarkyti.

Velnias ar šventasis

(Tęsinys)

Rasputino įsigalėjimas

1907 m. liepos 18 d. caro sūnus, sosto įpėdinis Aleksėjus neatsargiai žaizdamas susižeidė. Gydytojų pastangos sulaikyti kraujopūdį buvo bergždžios. Carienė įsakė surasti Rasputiną ir jį atvežti į rūmus.

Bet policijai lengviau buvo Rasputiną surasti Rusijos neapmatomuose plotuose, negu Peterburge.

Jo buvo pilna visose smuklėse, "linksmybės namuose", valkatų urvuose, čigonų taboruose. Rasputinas girtuokliavo, nesuvaldomai užė, paleistuvavo ir, visai tuo nesilėpdamas, elgėsi kaip nuo virvės nutrūkęs pats šėtonas.

Kai jam užėidavo noras šėlti, tada jį pagauti nebuvo lengva, bet "ochranka" nebuvo pėsčia — pagaliau surado jį čigonų taborė besiaučiantį su čigonėmis ir atvežė į caro rūmus.

Caraitis buvo sunkioj padėty. Rasputinas, atėjęs pas

ligonį, lyg visai pasikeitė, jis parpuolė ant žemės, susikaupė, jo akys žibėjo kažkokia jėga, virpėdamas visu kūnu jis pradėjo melstis.

Nutirpė caras su cariene taip pat klūpėjo. Po kurio laiko Rasputinas tarė carienei: "Tavo sūnus, močiute, ramiai užmigo. Karstis išnyko... bus sveikas, kol aš jį čia saugosiu".

Carienė puolė prie vaiko. Aleksėjus tikrai ramiai alsavo. Ji pridėjo ranką prie sūnaus kaktos ir jautė, kad karstis buvo visai atslūgęs. Čia pat stovėjęs caras at-sargiai pakėlė atklodę — žaizda buvo buvo aiškiai atslūgusi. Caras su cariene po trijų ilgų nerimo dienų ir nemiegotų naktų pirmą kartą nusisypsojo. Carienė sujaudinta ištiesė Rasputinui abi rankas ir ašarodama prasibžbdėjo: "Tėveli Grigorij, tu privalai pasilikti pas mus visados".

Caro dienyne užrašyta: "Aš esu susipažinęs su "Dievo žmogumi" Grigoriju iš Tobolsko gub. Per jo malda Aleksej yra išgelbėtas iš tikros mirties".

Netenka abejoti, kad Rasputinas buvo nepaprastos valios žmogus, savyje jaučias "Dievo valią", tas ryškėjo ir iš jo laikysenos, kai jis buvo žudomas. Ta jo valios galia spindėjo ugningo-se jo akyse, jos kitą iš karto pavergdavo ir versdavo daryti tai, ką jis įsakydavo neišaiškinamos įtaigos galia.

Caro rūmuose Rasputinas įgijo nepaprastą pasitikėjimą. Bevalis, prietaringas, jam nepalankaus likimo išvargintas caras Mykalojus nedrįso pats vienas daryti bet kurį sprendimą, Rasputino neatsiklausęs. Ir kai

pas carą eidavo su reikalais ministeriai, caras juos siųsdavo pas Rasputiną nuomones pasiklausti, patarimo prašyti. Ir kai kartą Puriškevičius pasisakė, kad jis visuomet yra greitas paklaustyti Rasputino, o ne kienu kito patarimo, Rasputinas pritarė: Taigi, paklausai paties Dievo žodžio, tarto per Rasputiną. Tas rodo Rasputiną tikėjus, kad jo duodami patarimai yra Dievo įkvėpti.

Tik mažai kultūringoj, prietaruose paskendusioje valstybėj ir jos caro rūmuose iš kažkur atsibastęs žmogus galėjo įgyti tiek įtakos, kad nuo jo dažnai priklausė pasaulinės imperijos reikautų sprendimas.

Bet ir Rasputino žvaigždė ilgai nešvietė. Juo jis labiau yarsėjo, tuo gausesnį darėsi jo priešai. Debesys vis tirščiau telkėsi virš jo galvos.

V. K.

(Bus daugiau.)

IS ALT VEIKLOS

1962 m. sausio 4 d. Chicagoje posėdžiavo Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba — L. Šimutis, E. Bartkus, Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla, T. Blinstrubas, Dr. K. Drangelis ir J. Talalas.

Buvo išklaustas ALT Sekretoriaus Dr. P. Grigaičio pranešimas einamaisiais reikalais: apie lankymąsi pr. m. gruodžio mėn. 11-12 d.d. Washingtone, kur drauge su estų ir latvių centrinių organizacijų atstovais nuėjo į Valstybės Departamentą ir teikė pareiškimą Rebalitjo kraštų laisvinimo reikalui. Po to įvyko Joint Baltic American Committee organizuota Willard viešbutyje spaudos konferencija. Joje įalyvavo apie 60 laikraščių ir spaudos agentūrų atstovų. Jiems buvo atsakyta į klausimus, liečiančius Rebalitjo kraštų paverimą, ir išdalinta literatūra apie Lietuvos okupaciją.

Dr. P. Grigaitis taip pat pranešė apie dalyvavimą VLIKo metinio suvažiavimo New Yorke diskusijose ALT -VLIK santykių klausimu.

Toliau buvo aptarta artėjantis Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo minėjimas visose kolonijose Amerikoje.

Įtemptos tarptautinės palėties sąlygose nuolat didėjant ALT uždavinims kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, nutarta kreiptis į organizacijas, ALT narius ir pasiskirus asmenis ir prašyti ALT darbą stiprinti ir remti aukomis. Tuo reikalu bus išsiuntinėti atsisaukimai.

Vykdomojo Komiteto posėdyje tą pat vakarą nutarta paskirti \$400 žurnalui "Lituanus" paremti.

ALT Vykdomasis Komitetas

"Keleivio" 1962 Metų

KALENDORIUS

JAU RUOSIAMAS SPAUDAI KVIECIAME JI UZSISAKYTI

"Keleivio" Kalendorius 1962 metams baigiamas ruošti. Jame bus daug ir įvairių skaitymų, informacijų, eilių, juokų, patarimų ir plati kalendorinė dalis.

Kalendoriaus kaina lieka ta pati kaip pernai

75 CENTAI

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 E. Broadway — So. Boston 27, Mass.

GERIAUSIA DOVANA

Jeį galvojate apie dovana savo pažįstamam ar draugui, tai atsiminkite, kad geriausia dovana bus šios knygos:

Stasio Michelsono "Lietuvių Išeivija Amerikoje", kaina minkštas vėseliais \$4, kietais \$5.00.

Stepono Kairio "Lietuva budo", kaina \$5.50

Kipro Bielinio "Dienojant", kaina \$6.00.

Kipro Bielinio "Penktieji metai", kaina \$6.00.

Jas galite gauti ir Keleivio administracijoje:

636 Broadway.

So. Boston 27, Mass.

MOTERŲ SKYRIUS

DR. E. L. KAUKAS

GYDYTOJAS PASAKOJA

KALBAMOSIOS VALANDOS

Eber Landau—E. L. Kaukas gimė Latvijoje 1878 m., baigė Tartu universiteto medicinos skyrių, profesoriavo Tartu, Berno, Lozano, Kauno, o nuo 1932 metų vėl Lozano (Šveicarijoje) universitetuose. Mirė Šveicarijoje. Be raštų savo specialybės klausimais prof. Landau paskelbė ir pasakojimų knygas: Gydytojas pasakoja 1932 m. ir antrą dalį 1934 m. Iš pirmosios knygos paimtas ir čia spausdinamas pasakojimas.

Redakcija

Tiesą sakant, tai buvo pirmos jo kalbamosios valandos pas save namie. Prieš mėnesį laiko jis grįžo su savo jauna žmona iš vestuvinės kelionės, o dar prieš trejetą dienų prikalė užuolaidas priėmimo kambary. Vakar buvo šventa, ir priėmimo nebuvo. Šiandien po pietų prasidėjo priėmimas. Duryse buvo lentelė, kurioje buvo nurodyta, kad daktaras yra nervų ligų specialistas.

Jauna žmona visa išraudusi įbėgo į valgomojį: — Žinai, mielasis, atėjo šeši pacientai. — Šeši pacientai pirmam kartui — tai neblogai! — patvirtino gydytojas, su pasitenkinimu šypsodamasis, o paskui pagalvojęs pridėjo: — Gerai, kad aš šią vasarą padirbėjau užsieny: vis dėlto specialisto reklama. Už gautą honorarą mes šiandien paūšime.

Jo jaunutė žmona džiaugsmingai suplojo katučių. Iš valgomojo jis perėjo į savo darbo kabinetą. Greitai apžiūrėjo savo aparatus, o paskui, kiek galėdamas laisva išvaizda, atidarė duris į laukiamąjį kambarį: — Prašau, kieno eilė?

Duryse pasirodžius daktarui, laukiamajame subrudėjo kažkoks ponas su portfelium ir, smarkiai įeidamas į gydytojo kabinetą, šiam pastarajam padavė vizitinę kortelę ir greitai kalbėdamas pridėjo:

— Aš esu geriausių dulkių siurblių atstovas. — Aš dabar neturiu laiko. Juk tamsta matai, — tarė gydytojas, ranka rodydamas į laukiamąjį kambarį. Apsukrus žmogus jau buvo bešeinas, jis tik išspraudė gydytojui į rankas katalogą ir žadėjo užėiti kitą kartą. Jis tik prašė įsidėmėti, kad jo aparatai geriausi ir pigiausi. Jaunas gydytojas dar nespėjo atsikvošėti nuo nelaukto svečio, ir pro atvirus kabineto duris įėjo dvi gracingos damos, meiliai šypsodamosios.

Emė kalbėti labiau pagyvenusi, elegantiškesnė. — Nors mes dar nepažįstamos su tamta ir su tamtos žmona, mes nusprendėme susipažinti labdarybės dirvoje.

Dama pasakė savo ir savo kolegės pavardes. Ta buvo žmonos dviejų žymių miesto visuomenės veikėjų, ir jaunas gydytojas suprato, ko jos atėjo. Jis taip pat darsi protėjo, kad čia teks duoti gan didelę auką. Damos jį paprašė į saloną, supažindino jas su savo žmona, pašnibzdėjęs jai į ausį, kiek reikia duoti, o pats atsiveikino į atsiprasė, nes būtinai reikia priiminti lignonai.

Vietoj šešių laukiamajame tebuvo trys žmonės. Be jaunos gydytojas, vis dar nenustodamas geros nuotaikos vėl iš kabineto žvilgtelėjo į laukiamąjį:

— Prašau! — Iėjo vedusi pora. — Prašau sėsti. Kuo galiu patarnauti? — Ji žiūrį į vyrą, vyras — į ją, bet niekas nieko nekalba — Atleiskite, katras esate nesveikas? — Ji turi nervus, — galų gale sau į barzdą pratarė vyras.

Dar nepripažęs prie publikos, jaunas gydytojas, tru putį šypsodamasis, pedantiškai pataisė:

— Atleiskite, bet nervus turi visi žmonės. Tačiau atėjęs pilietis ne mažiau griežtai atsako: — Gal būt taip turėtų būti pagal jūsų mokslą, tai aš atsiprasau, bet aš nervų neturiu, o mano pati turi pernelyg daug nervų.

— Tai kur yra pernelyg daug nervų? — vėl klausinėjo jaunas gydytojas.

— Tai jau rodos, jūsų specialybė, daktare, žinoti, kur mano žmonos nereikalingas nervas ir kaip jį gydyti... o gal tai ne jūsų specialybė, tai mes nueisime į kitą.

— Jūs neapsirikote, aš nervų ligų specialistas, — greitai jį nuramino jaunas gydytojas ir, kreipdamasis į pacientę, paklausė ją, kuo ji nusiskundžia.

— Aš skundžiuos savo vyro blogu elgesiu su manim, — paaiškino ji.

— Nėra reikalo svetimam daktarui pasakoti šeimos peštynes. Kalbėk apie ką reikia! — pertraukė savo gražiąją pusę pilietis.

Pacientei akyse pasirodė ašaros. Vengdamas stambios vedusiųjų nesantarvės, gydytojas vyrui pasiūlė pereiti į gretimą kambarį ir ten palakti. Bet pilietis neklusė: 20 metų susituko, girdi, sekantų nebėra.

EINA SVEIKINTI SENĄJĮ KANCLERĮ



Berniukas iš vienos prieglaudos Bonn'os mieste, užsidėjęs kaminų valytojų škrėbėlę, eina sveikinti Vokietijos kanclerio dr. Konrad Adenauerio, kuris šiomis dienomis minėjo savo gyvenimo 86 metų sukaktuves. Jis yra vienas iš seniausių vyriausybės vadų pasaulyje ir dar keta likti prie valdžios vairo iki 1963 m.

P Ū G A

Ziema atrišo savo maišą
Ir beria snegą iš dangaus,
Ir pūga viską taip sumaišo,
Kad negali atskirti žmogaus
Nuo arklio. Ir nereik atskirti.
Geriau iš viso nematyti,
Kaip bėga juokdamies į mirtį
Ir žmonės ir arkliai, mergyt.

Henrikas Radauskas

Svečiai ir televizija

V. Čekauskienė-Grinkevičiūtė

— Kur taip skubi, Maryte? Palauk!
— Ach, tai tu, Aldona, kaip malonu! Laba diena! Taip seniai nesimatėm, gal užeisim į kavinę pasidėti — paplepėti? Jeigu, žinoma, tu ant manęs nepyksti!
— Jos abi užėjo į kavinę, atsisėdo už staliuko, užsisakė kavos su pyragiais ir pradėjo kalbėtis.
— Pirmiau pasakyk man, Maryte, ką tas reiskia "ar aš ant tavęs nepykstu"? Man rodos nėra jokio pagrindo man ant tavęs pykti.
— Tai tiesa, rodos, aš tau jokio pagrindo tikrai nedaviau, bet, matai, kiti žmonės, net mūsų geri draugai, be jokio pagrindo, gal nepyksta, bet nebeatina pas mus.
— Kas jie tokie?
— Pavyzdžiui, Matučių ir Janulių šeimos.
— Aldona nustebė:
— Kaip? Jie nebelanko jūsų? Jūs gi taip gražiai visuomet sugyvendavote. Kas atsitiko?
— Tai ir yra, kad nieko neatsitiko, jie tik tokie keisti pamažu pasidarė ir nustoję mus lankyti. Na ja, per Kalėdas gal jie ir ateis, ir mes juos aplankysime, bet kažkas ne taip yra, tu kalbų, to sirdingumo trūksta.
— Maryte, to aš negaliu suprasti. Kokia nor priežastis turi būti. Papasakok man apie jūsų paskutinius pasimatymus, kaip ten buvo.
— Kaip buvo? Nieko ypatingo nebuvo. Iš mūsų pusės tikrai nieko blogo, tik gero buvo. Tu žinai, kad mes pirkome naują didelį televizijos aparatą?
— Žinau, žinau, — atsakė Aldona. — O ar tavo vyras

— Bet jūsų damai teks nusirengti, man reikia iširti jos viduriniai organai, — spyrsi gydytojas.
— Mes juk atėjome dėl nervų, bet ne dėl vidaus organų! — užsispyrė pilietis. — O jeigu pagal jūsų mokslą jau to reikia, tai dovanokite — prašau: renkis prie manęs. Pamanyk — tartum būčiau nematęs!
Moteris nuolankiai pradėjo nusirengti.
Ji skundėsi skausmais krūtiniėje ir pilvo srityje: tiriant šiuos organus, be paviršutinio skausmo nieko nebuvo galima rasti. Bet apžiūradamas iš oro gydytojas ant vienos krūties ir ant vieno priešpečio pastebėjo sukrekėjusio kraujo ir melynųjų.
— Kas gi čia?
— Argi jūs nežinote, kas čia? — ironiškai paklausė pacientės vyras. Čia gydytojas įniršo ir sušuko:
— Aš jus išmesiu lauk. Tai jūs daužėte savo žmoną?
Gydytojo pyktis pilietį paveikė stebuklingai. Jis mandagiai paško nuo kėdės ir, išsitiesęs prieš gydytoją, tyliai tarė:
— Atsiprasau, p. daktare, aš ją nuskriaudžiau įsigėres.
Moteris nusigrėžė į šalį ir tyliai verkdamą apsiėngė.
— Ar jūs žinote, kad už tai jūs gali patraukti atsakomybę? — kalbėjo toliau gydytojas karščiuodamasis. Pagaliau jis sumojo, kuriuo tonu jam reikia kalbėti su šiuo alkoholiuku.

(Bus daugiau.)

vis dar negali nuo jo atitraukti?

— Taip, — juokėsi Marytė, — kai jis grįžta iš darbo, tai dar kepurės nenusiėmęs jau skuba žiūrėti, kas ten rodoma. Tai matai, Aldona, nei Mataičiai, nei Januliai neturi televizijos. Vieni sako, kad nenori, o kiti, kad jiems tai dar perbrangu. Aš galvoju, kad dabar pas mus jie gali žiūrėti, kiek tik nori. Bartašiai, pavyzdžiui, labai dažnai užėina pažiūrėti su visa šeima, sekmadieniais net su vaikais. O Mataičiai bei Januliai rečiau pradėjo užėidinėti. Kaip paprastai, kartais aš suruošiu pas mus pobūvį. Ir visuomet kviesdavau Mataičių bei Janulių šeimas. Bet vieną sykį Mataičiai neatėjo, kitą sykį Januliai neatėjo, o per mano ruošą paskutinį pobūvį niekas iš jų neatėjo.

— Tai kokia priežastis? — sušuko Aldona.
— Tai ir aš save klausiu, — atsakė Marytė.
— Palauk, papasakok tu man, apie ką jūs kalbėjote per tuos pobūvius? Ar šokote? Ar ponias Janulienė dainavo?

— Ne, nei kalbėjome, nei šokome ir, žinoma, ponias Janulienė nedainavo, nes mes juos kvietėme tokia diena, kada kokia nors ypatingai gera programa yra televizijoje. Aš iš anksto paruošiau kiekvienam po padėklą su užkandžiais — patogu valgyti, net prie stalo nereikia eiti, galima be kludymų stebėti visą programą.

— Be kludymų... O ar nemėgino kas nors iš jų tą televizijos stebėjimą "sukliudyti"?

— Taip, iš pradžių ponas Mataitis vis mėgino kažką papasakoti, — pafilosofuoti, kain jis mėgsta, o ponias Janulienė vis snibzdėjo ir juokėsi su ponias Mataitiene, bet mes "atpratino" juos nuo to.

— Aha, Maryte, dabar man viskas aišku. Tavo bičiuliai netgi turi teisę "pykti" ant tavęs. Sakyk man, kodėl tu iš viso kvieti pas save svečius?

— Todėl, kad jiems ir sau malonumą padaryčiau, kad kartu gražiai laiką praleistume, — atsakė Marytė.

— Visai teisingai, bet ar iš tikrųjų jūs taip padarėte? Padaryti malonumą! Tavo visos malonumas, atrodo, buvo žiūrėti televiziją, bet tai tu gali ir viena, ar su vyru daryti. Jeigu tu kvieti bičiulius pas save, tai turi stengtis padaryti pirmiau jiems malonumą pagal jų skonį ir pageidavimą. Tu, pavyzdžiui, puikiai žinai, kad p. Janulienė geria tik vyną, o kad ponui Mataičiui uždrausta kava, tai tokiomis atvejais ir atitinkamai elgiesi. Bet kada jie ateina pas jus ne televizijos žiūrėti, bet pasikalbėti, gal ir pašokti, tik jokių būdu ne sėdėti visą vakarą kaip prikalti ir tylėti ir tik spokšti į jiems gal visai neidomią programą, tai tau nė į galvą neatėjo?

— O! Aldona, nejaugi gali būti ta priežastis?.. Beveik taip ir atrodo. Taip, taip, dabar aš prisimenu, kaip per paskutinį pobūvį ponas Janulis atsiveikindamas pasakė man: "Kaip televizija gali žmogų pakeisti!" O aš tada pagalvoju, kad jis taip iš pavydo praneško, kad jie dar neturi televizijos. Tai kas man dabar daryti?

— Žinai ką, pakviesk kuo

greičiau savo bičiulius pasave ir pasakyk ar parašyk pakvietime: "Tą vakarą televizija neveiks". Pamatysi, kaip maloniai, linksmi ir gražiai jūs praleisite laiką.

— Tikrai pamėginsiu, — pažadėjo Marytė.

MEDUOLIAI

Tik dabar atkreipė mūsų dėmesį, kad į Keleivio Nr. 51 išspausdintą meduolių receptą įsibrovė klaida. Kadangi tie meduoliai yra tikrai gardūs, tai čia pakartojame tą receptą, tik, žinoma, be klaidos. Pamėginkite tu meduolių išsikepti..

Imti: stiklinę medaus, stiklinę cukraus, 3 kiaušinius, vieno apelsino (oranžijos) sutarkuotą žievelę, valgomosios sodos šaukštelį, miltų 1 1/2 — 2 svarus.

Medų, cukrų ir sutarkuotą žievelę sudėti į puodą ir pakaitinti, kol sutirps, nukelti nuo ugnies, įberti sodą ir kai atvės, sudėti kiaušinius ir miltus, išmaišyti ir padaryti rutuliukus. Juos dėti ant riebalais išteptos skar-

dos ir kepti 15 minučių 360 laipsnių karštyje.

Meduoliai aptepti šokoladiniu liukru, kuris šitaip paruošimas:

Viena stiklinė vandens, viena stiklinė cukraus ir šaukštas kakavos. Visa tai pavirinti 15 minučių ir aptepti meduolius.

PLIKBAJORIS

Plikbajoriai, dar pravardžiuojami šunbajoriais, bajorgaliais ir kitaip, buvo smulkių Lietuvos bajorėlių luomas, kuris niekuo nesiskyrė nuo labiau pasiturinčių valstiečių.

Jie patys dažnai turėdavo dirbti žemę. Tikrieji bajorai skriausdavo juos, neleidavo jiems užimti kai kurių tarnybų ir dalyvauti seimeliuose.

Bet jie, pabrėždami savo bajoriškumą, rengdavosi bajoriškai sukriptais drabužiais ir būtinai nešiodavo kardą net ir žemės ūkio darbus dirbdami.

Pakalbinkime draugus, kaimynus ir pažįstamus užsiskaitinti "Keleivį." Kaina metams penki doleriai.

IDOMIOS ir NAUDINGOS KNYGOS Pačiam Skaityti ir Kitam Dovanoti

LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, vaizdai šio krašto lietuvių istorija, gamtiniai išuotruota, parašė St. M. chelonas, virš 500 puslapių. Kaina kietais viršais \$5.00, minkštais viršais \$4.00

LIETUVA BUDO, Stepono Kairio labai vaizdžiai ir įdomiai parašė, gamtiniai išuotruota, parašė St. M. chelonas, virš 500 puslapių. Kaina kietais viršais \$5.00, minkštais viršais \$4.00

LIETUVIŲ DAINOS AMERIKOJE, surinko ir suredavo Jonas B. Kriščiūnas, 472 dainos su gaidomis. Anglškai duotas kiekvienos dainos turinys, todėl tinka dovanoti ir lietuviškai nekalbantiems, 178 pusl. Kaina \$5.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė dr. D. Pilka. Pritaikinta Amerikos lietuviams, 144 puslapių. Kaina \$1.00

Stiprins rusinimo politika

(Elta) Maskvoj nuo gruodžio 25 d. vykusi konferencijoje ideologijos klausimams aptarti pagrindinį pranešimą padarė vienas naujųjų partijos sekretorių, buvęs spaudos viršininkas Molotovo laikais užsienio reikalų ministerijoje — L. Iljičovas. Iš jo kalbos paaiškėjo, kad šiuo metu Sovietų Sąjungoje laukiama prasidedant didelio masto akcijai pilnai įsamoninti komunistų ideologijoje komunistų partijos narius ir partijai priklausančius piliečius.

Iljičovas reikalavo: Sovietų Sąjungoje turi būti vedama beatodairinė kova prieš kad ir mažiausią nacionalizmo pasireiškimą. Jei taip kalba partijos sekretorius, tai vakarų stebėtojų nuomone, vėl turėtų išblėsti ne rusų tautų viltys didesnės politinės ir kultūrinės autonomijos kryptimi. Tos viltys buvo atsiradusios kai kuriose sovietų imperijos pasienio srityse, ir jas sudarino antroji "nustalinimo" banga. Aišku, kad iš naujo atgijo Stalino dvasia, išryškėjusi Maskvos vestoje tautybių politikoje ir siekimose plėsti rusifikacijos pastangas bei centralizmą. Ne vienu žodžiu Iljičovas savo klausytojų Maskvoje neįspėjo dėl didžiariškosio sovinizmo pasireiškimų ir dėl rusifikacijos tendencijų, tuo tarpu Lenino laikais tokių įspėjimų nesidrovėta.

Dabartiniams Kremliams valdovams yra brangi kiekviena užuomina apie siektiną rusifikaciją, tegul ji būtų ir Stalino — niekadėjo raštuose. Štai dabar Iljičovas pasmerkė paskutinius Stalino raštus ūkiu, ideologijos ar užsienio politikos klausimais, tačiau su pasigardžiuo jausmais ir be jokios paniekos jis kalbėjo apie Stalino skelbtas kalbos mokslo teorijas. Jos ir dabar esančios aktualios, nes jose rasime minčių apie rusifikacijos programą. Stalino veikalas apie "Leninizmo klausimus" ir jo raštai a-

JUOZAS STALINAS

Siandien, kada prieš 8 metus mirė Juozas Stalinas pačių komunistų paskelbtas didžiausiu žmogžudžiu ir jo lavonas išmestas iš mauzolėjaus Maskvoje, labai įdomu paskaityti Keleivio prieš 15 metų išleistą knygelę — **JUOZAS STALINAS, ARBA KAIP KAZO RAZBAINIKAS PASIDARĖ RUSIJOS DIKTATORIUM** Kaina 25 centai. Įsigykite tą knygutę!

MES ATLEKAME... VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Jei jums reikia —

- Biznio kortelių
- Spausdintų vokų
- Laiškamų antgalvių
- Programų ar plakatų
- Bet kokias pramogai bilietus
- Draugijoms įstatų ar blankų

"Keleivio" spaustuve padarys Tamtomus viską ir prišius. Prašome kreiptis šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

VIETINĖS ZINIOS

Savo nariams duoda didelę knygą dovanų

Tokį nutarimą padarė Lietuvos Darbininkų Draugijos 21 kuopa sausio 14 d. susirinkime: visi dabartiniai nariai (bet vienas iš šeimos), kurie sumoka šių metų nario mokestį, gauna veltui St. Michelsono knygą "Lietuvių Išeivija Amerikoje." Tai pavyzdys ir kitoms draugijoms, kaip padėti lietuviškai knygai plačiau pasklisti.

Kadangi tai buvo metinis susirinkimas, tai iš veldybos pradžios sužinota skyrių turint per 100 narių. Pernai mūrė 4 nariai: Antanas Pastelis, Aldona Alseikaitė, Antanas Stančikas ir Petras Liaudanskis. Šiais metais mirė Steponas Strazdas. Visų mirusiųjų atminimas pagerbtas minutės susikaupimu. Mirusiųjų vietas papildė nauji nariai — ir šiame susirinkime įstojo 4 nauji nariai.

Per metus buvo šeši susirinkimai, surengta 2 banketai, 1 gegužinė. Kuopa aukojo Balfui, Altui, sergantiesiems draugams (S. Kairiui, ir J. V. Stilonui ir kt.) ir vis dėl to kuopos iždas liko tiek pajėgus, kad gali visiems nariams duoti dovanų minėtą brangią knygą.

Apie LDD suvažiavimą trumpą pranešimą padarė N. Jonuška.

Į šių metų valdybą išrinkti: Pir. Vyt. Jackūnas, vicepir. St. Janelūnas, sek. N. Jonuška, fin. sek. Vincas Anesta ir ižd. Casey Janelūnienė.

Natarta rengti kortų vakarą, rengimo komisijon išrinkti A. Vadelis, J. Tuma, vienišė ir C. Janelūnienė, o gegužinė rūpinis pavesta N. Jonuška, V. Jackūnui, S. Janelūnui ir A. Vadeliiui.

V. Anestai pasiūlius, paskirta Altui \$25, kurie bus įteikti minint Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį.

2—

GAVO KVIETIMA



16 metų Kathleen Hughes, vienišė demokratė savo mokyklos klaseje, gavo kvietimą iš New Jersey naujai šriktė gubernatoriaus demokrate Hughes šalyvaisti jo įvedinimo iškilnėse. Ji nėra gubernatoriaus giminitė.

SKAITYK STASIO MICHELSONO PARASYTĄ KNYGĄ: "Lietuvių Išeivija Amerikoje." DAUG PAVEIKSLŲ. KAINA MINKŠTAIS VIRSAIS \$4.00, KIETAIS — \$5.00.

Mišrus Choras atžymėjo savo uoliausius narius

Sausio 13 d. Tautinės S. gos namuose Bostono Mišrus Choras, kuriam vadovauja komp. Julius Gaidelis, surengė pobūvį savo uoliausiems nariams pagerbti, na ir kartu su jais visiems susėsti jau ne pagal balsus, o kaip kam patinka.

Pobūviui gražiai vadovavo jo dabartinis pirmininkas Vytautas Bruzgelevičius. Jis priminė, kad choras jau veikia 10 metų (pirmas jo viešas pasirodymas buvo Brocktone 1952 m. vasario 10 d.), pirma Vyrų Choro vardu, o jau 3 metus Bostono Lietuvių Mišrus Choro vardu.

Valdybos vardu jis įteikė menišką medinę lėkštę "uoliausiam choro nariui, nepraleidusiam nė vienos repetacijos — choro vadovui majestro Julijui Gaideliui, o 11 choristų, kurie be pertaukos 10 metų dainuoja chore, atitinkamus raštus, kaip "padėkos ir įvertinimo ženklą." Juozui Baškauskui, Ferdinandui Šmitui, Aleksandrui Padagui (jie visi ir repeticijas važinėja iš Brocktono), Vladui Noreikai, Juozui Kaminskui, Pranuui Šimkui, Lionginui Izbickui, Vytautui Eitkinui, Henrikuui Čepui, Petruui Šauliui ir Vaclovui Valatkevičiui.

Ta proga chorą gražiais žodžiais sveikino poetas, solistas Stasys Santvaras, iškeldamas choro darbo reikšmę lietuvių išlaikyti ir linkėdamas nepailsti lietuvišką dainą ir toliau puoselėti.

Be jo, sveikino Lietuvių Piliečių Draugijos pirmininkas Edmundas Kėtvirtis, atsilankęs su savo žmona Paulina, ir Keleivis redaktorius Jackus Sonda, kuris pažymėjo, kad Keleivis visuomet rėmė choro darbą ir jį rems, kad choras galėtų ir toliau taip sėkmingai savo svarbų darbą dirbti.

Priverstas kalbėti choro vadovas komp. Julius Gaidelis linkėjo chorui su naujais metais vėl atsinaujinti ir vėl naujus 10 metų taip dainuoti, kaip dainavo per praėjusius 10 metų, nes tai mūsų, — dainininkų, pareiga daina padėti palaikyti

KNYGOS JAUNIMUI

JURININKO SINDRABO NUOTYKIAI, įdomūs pasakojimai jaunimui, 108 psl., kaina \$2.00
MELNYNI KARVELIAI Aloyzo Barono apyskaitės vaikams, 69 psl. kaina \$1.50
NAKTYS KARALISKIUOSE, Lio do Dovydo apyska, 168 psl. kaina \$2.00

LIUDNAS GALAS



Jerry Meadows, 8 metų berniukas iš Baltimore, Md. bandė pačiužinėti ant kėliko užsulusio ežero, ledas lūžo, ir berniukas nuskendo. Ugniagesiai jį ištraukė iš vandens...

lietuvių sielose lietuviybės ugnelės rusenimą.

Choro pirmininkas V. Bruzgelevičius, lyg atsiliepdamas ir choro vadovo ir svečių kalbas, pasakė, kad choristai gaista ilgas valandas repeticijose ne dėl to, kad neturėtų kur laiko praleisti, bet dėl to, kad myli dainą, kad jaučia savos dainos reikšmę ypač svetimame krašte gyvenantiems ir todėl yra pasiryžę ir toliau toliau pat meile tą dainą puoselėti.

Jis, beje, padėjo vyrams, kurie leidžia chore dalyvauti savo žmonoms, o ypač žmonoms, kurios netrukdo savo vyrams, choro nariams.

Ar reikia priminti, kad dainininkai negali tik kalbomis pasitenkinti. Aišku, kad po kalbų buvo dainų. Visų pirma padainavo naujai sudarytas kvartetas (Vida Malšiuokaitė, Vyt. Eikinas, Pr. Šimkus ir Jonis Grinkus), vėliau visas choras užtraukė porą Strausso valsų, o tada jau prasidėjo viso repertuaro pakartojimas.

Moka mūsų choras gražiai dainuoti, moka jis ir gražiai savo tarpe pasilinksminti.

Iš pobūvio namoėjau galvodamas: Kaip reikia mylėti lietuvišką dainą, kad išstisus metų metus galėtumei

SANDELIS VISOKIŲ ARBŪTŲ IR ZOLIŲ PUPLAIŠKIAI

Saknis ir lapai nuo kosulio, persalinimo, reumatizmo, geltigės, skorbuto, inkstų skaudėjimo, diapsesijos, katarrų, kirmėlių ir patalio apėtimo.
 Pasirzta: Je yra kartūs, mažai reikia jų dėti: patartina vartoti su medumi. Kaina \$1.25. Visada gaunama pas FLORAL HERB CO, Dept. 5, J. Skinderis, P O BOX 36, CLINTON, IND. Kanadoje dėl pašto išlaidų 50 centų brangiau.

AMERIKOS IDOMYBĖS

Parasyta S. MICHELSONO vaizuoiant pažiūrėti Amerikos. Joje aprašoma: Apie kelsoną Aliaakon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra"; Ispūdziai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigždes; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties klonis; Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpekliis; Ispūdziai iš Meksikos; Sulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neįkanta; Neįmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabių požemių urvai; Upė po žeme; Žuvis be akių... Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. Knyga jau išėjo. Užsakiusiems knyga tuoj pat siunčiame. Kaina 75 centai. "KELEIVIS" 636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

aukoti po sunkaus darbo pelnytą brangų poilsį ir skriausti net savo šeimą ir kišenę! Koks idealistas turi būti komp. J. Gaidelis, kad dolerio krašte veltui savo laiką gaisintų! O mes jų prideramai neįvertiname, palyginti negausiai į jų viešus koncertus atsilankome. J. V.—gas

Lankėsi Anglijos darbiečių vadas

Praeitą savaitę Anglijos darbiečių vadas H. Wilson, kuris būtų užsienių reikalų ministru, jei darbiečiai laimėtų rinkimus, Brandeis universitete skaitė paskaitą ir aiškino darbiečių pažiūrą įvairiais užsienio klausimais — Europos muitų unijos, imigracijos į Angliją suvaržymo ir kt.

Jis dar kalbės New York, Chicago ir Washington, ir sausio 21 d. grįš namo, nes sausio 23 d. vėl prasideda parlamento posėdžiai.

Pabaltiečių susirinkimas

Šį sekmadienį, sausio 21 d. 3 val. popiet Tarptautinio Instituto patalpose (190 Beacon St.) bus N. Anglijos Pabaltiečių Draugijos susirinkimas su muzikine dalimi ir su įprastu pasižmonėjimu.

Visi kviečiami atsilankyti.

Suspendavo Darbininkų Tarybą

AFL-CIO prezidentas Meany suspendavo Bostono Darbininkų Tarybą, kurią sudaro daugiau kaip 150 darbininkų unijų atstovų, ir paskyrė įgalotiniu Franklin Murphy, kuris turi tarybą pertvarkyti.

Sitokia Meany elgsena yra susijusi su tuo, kad kai kurie Bostono Darbininkų Tarybos vadai nederina savo veiksmų su unijų vyriausio centro nustatyta politika, kiek ji liečia vežėjų uniją. Vežėjų unija iš AFL-CIO yra pašalinta, o Bostono Darbininkų Tarybos vadai su ja dar vis bičiulavosi.

K. Seštokas pasveiko

Dvi savaites gulėjęs ligoninėje dėl susižeidimo K. Seštokas jau vaikšto.

Alkanam duona rūpi.

Vedybos

Noriu susipažinti su lietuve moterimi, gali būti ir su vaikais. Aš 30 metų gyvenau Detroite, o dabar gyveniu vietoje, kur nėra lietuvių. Rašykite šiuo adresu: Mr. J. Zig 4927 W. Commerce St., San Antonio, Texas

Proga įgyti paveikslą

1961 m. rugsėjo 17-23 dd. Bostono Lietuvių Moterų Klubas surengė dailininkės Jarvygos Dobkevičienės-Paukštienės iš Čicagos dailės parodą, kuri labai pasi-sekė — net 16 jos paveikslų buvo parduota.

Grįžusi į Chicago dailininkė J. Paukštienė Klubui padarė staigmeną: jo veiklai paremti ji atsiuntė \$25 dovaną, kuri prieš Kalėdas pasiūsta ligojimams Vokietijoje, o taip pat pat paveikslą, kuris buvo išstatytas parodoje — Ankstyvas pavasaris prie ežerėlio. — aliejus.

BLMK nuoširdžiai dėkoja dail. J. Paukštienėi už jos toki sirdingumą ir klubo veiklos įvertinimą. Deja, jis neturi savo patalpos, kur narės galėtų tuo dailės kūriniiu gerėtis, todėl nutarė duoti progos jį įsigyti, kas to norės, laimėjimo būdu, o gautas lėšas sunaudoti labdarystei. Kam jis teks, sužinosime klubo susirinkime sausio 28 d

JUOKAI

Už ką jam šią moka

Prancūzų mokslininkas V. Diuvalis, dirbęs Vienoje karaliaus bibliotekiniuku, visada atvirai prisipažindavo, jei išsamiai nežinodavo kurio nors mokslo klausimo. Jis tiesiog atsakydavo "nežinau."

— Bet, — įsiseidė kartą vienas interesantas, gavęs tokį atsakymą, — karalius jums moka algą už tai, kad žinotumėte.

— Klystate, pone, — kukliai tarė mokslininkas: — karalius man moka tik už tai, ką žinau. Jeigu jis panorėtų mokėti už tai, ko aš nežinau, jam nepakaktų visų pasaulio pinigų.

VIENINTELE TURINTI LEIDIMA IR BONDYTA FIRMA PERKUSITI PINIGUS I LIETUVA
 Prašykite pilnų informacijų
 GRAMERCY
 744 BROAD STREET
 NEWARK, NEW JERSEY
 Įsteigta 1947 metais

DĖMESIO LIETUVIAMS LAIKAS PRISIARTINO

Antras Šventraščio Studijavimų tomas, 358 puslariu. Knyga, kurioje aiškina Biblijos pranašystės liečiančios mūsų laikus. Vienas skyrius ypatingai aiškina mūsų Viešpaties Jėzaus antrąjį Atėjimą; kitame skyriuje smulkmeniška aiškina apie Biblijos Antikristą. Kas jis yra, kur jis yra, kokie jo darbai, ir t. p. Knyga apdaryta tvirtais drobės aparais. Kaina \$1. Užsakymus siųskite šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 3rd Street Spring Valley, Ill. (52)

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvis bendram lietuviškam darui, aukštąs tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuviybę ir remia kovą dėl Lietuvos laisvės atstaties.

SLA GYVYBES APDRAUDA iki \$10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki \$10,000 dešimčiai ir dvidešimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apdraudęs gauna pilną apdraudus sumą.
SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateitai.

SLA—SVEIKATOS ir NELAIMINGŲ ATSTIKIMŲ apdrauda duoda pašalpos iki \$325 į mėnesį.

SLA apdrauda—SAUGI, NELIECIAMA ir NEPRAEASTINA. SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilia senatvės.

Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA kuopose, kurios yra visose žymnesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre. Rašykite tokie adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

Vietinės žinios

Palaidojome drg. St Strazdą

Sausio 11 d. buvo paskutinė draugo Stepono Strazdo kelionė Bostone, kur jis išgyveno 19 su viršum metų. Tą dieną jį didelis giminių, draugų ir bičiulių būrys iš Baracevičiaus laidojimo į staigos palydėjo į Forest Hill krematoriumą.

Išlydint atsiveikinimo žodį tarė Stasys Michelsonas ir Jackus Sonda, o krematoriume Pranas Šveikauskas.

Vėliau velionio šeima — žmona Marija ir sūnus Eugenijus laidotvųjų dalyvius pavaišino P. Peldžiaus Strand Cafe valgykloje

Sveikina Michelsonus

S. ir M. Michelsonai gavo dar daugiau sveikinimų jų gimtadienių sukakties proga. Iš Miami juos sveikino Vladas Klemka, Kazys ir Juozas Trušai, Vincas Janus, Pranas Mockus, J. M. Nevis (vyras su žmona), Aleksas Ambrose (chicagietis), Alex Čižauskas su žmona, K. B. Kriaučiūnas, A. Kirtiklis, A. Kadel su žmona, Petras Bukis, August Balčiūnas (atholietis), Sally Aionis, M. ir A. Aleksos ir Leonas J. Stasiulis.

Michelsono pusseserė Katanėja Kanaukienė su sūnum sveikino iš Chicago, o Vincas ir Ona Amsiai iš Atlanta, Ga., atsiuntė net Peacano riešutų iš savo sodo.

Abu Michelsonai visiems taria nuosirdų aciu! Jie dėkoja ir Valentina ir Stepouni Minkams už jų sukačių paminėjimą radijo programoje, o taipgi ir J. ir J. Talalams už gražų sveikinimą.

Išvažiavo į Shenandoah'rij

Anksti sekmadienio rytą dr. A. L. Kapočius su žmona ir seserim M. Michelsoniene išvažiavo į Shenandoah'rij, kur mirė jų vyresnioji sesuo Marija Kalenkauskienė. Sugrįš trečiadienį.

Moterys senate

Pereitam numerio buvo rašyta, kad Mass. atstovų rūmuose yra 4 moterys. Senate jų turime 3: republikonę iš Needham Leslie B. Cutler ir demokratę Elizabeth A. Stanton iš Fitchburg ir Mary L. Fonseca iš Fall River.

Nuoširdi padėka

Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir pažįstamiems, kurie dalyvavo mūsų mylimo vyro ir tėvo Stepono Strazdo šermentyse ir laidotuvėse, atsiuntė gėlių, ramino mus savo užuojautos pareiškimais. Ačiū visiems, kurie tuo ar kitu būdu stengėsi mūsų didelį liūdesį sumažinti.

Žmona Marija ir sūnus Eugenijus.

Dar apie Kalėdų eglutę

Praeitą kartą buvo rašyta apie šeštadieninės mokyklos eglutę, kurios programą paruošė mokytojai, o visu kitu šios vaikų šventės suorganizavimu rūpinosi Tėvų Komitetas. Čia norima paminėti, kad šių metų vėl tikrai veiklą Tėvų Komitetą sudaro: pirm. Aleksandras Danasas, vicepirm. Bronius Utenis, sekr. Gediminas Ambraziejus, izd. Romualdas Budreika jo padėjėja p. Rudmanienė.

Sį kartą į Lituanistinės mokyklos Kalėdų eglutę atsilankė ne tik tai daug mokinių tėvų, bet ir kitų mokyklos bičiulių dar su mažamečiais vaikučiais, kuriuos Kalėdų Senis irgi apdovanojo.

Mini 50 metų vedybų sukaktį

Mūsų laikraščio skaitytojai Andrius ir Marija Griūnai, Norwoode, Mass., mini savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktuves. Vasario 4 dieną jų vaikai jiems rengia šaunias sukaktuvių vaišes Lietuvių Bendrovės salėje Norwoode.

Nuo savęs linkime ilgų ramių metų ir sveikatos.

Sandariečių susirinkimas

Sandaros 7 kuopos susirinkimas bus sausio 21 d. 2 val. popiet, kuriame nauja valdyba paims vairą į savo rankas. Po susirinkimo bus vaišės. Visi nariai su savo giminėmis ir draugais kviejami dalyvauti.

A. Andriulionis, izd.

Mirė M. Misevičienė

Sausio 10 į 11 Norwoode mirė Mary Misevičienė, apie 70 metų amžiaus. Velionė paliko liūdesyje vyrą Vilimą.

Merkis geriausias JAV komandoje

VI pasaulio korespondencinėse šachmatų pirmenybėse Kazys Merkis iš So. Bostono zaidė JAV komandoje, kuri buvo septynių valstybių grupėje (komanda 6 žaidikų). Merkis iškovojo pirmą vietą tarp trečios lentos žaidikų. Lentelė atrodė šitaip: K. Merkis 4½:1½ taškų, I. Maričiū, Jugoslavija, 3½, H. Fabricius, Vokietija, ir P. Cherta, Ispanija, po 3 taškus, toliau kanadietis F. Schulz, argentinietis Marcussi ir australas Laughton. Kiti JAV komandos dalyviai sužaidė blogiau ir komanda į pirmenybių baigmę nepateko. Į baigmę iš šios grupės kvalifikavosi tik Vak. Vokietija ir Ispanija, o K. Merkis sudorėjo abu tų valstybių žaidikus. Čia galima pasidžiaugti dvigubu bostoniško laimėjimu: patekimu į komandą ir geriausiai pasirodžiusiu. Jis daugiausiai surinko JAV komandai taškų ir vienintelis iš komandos iškovojo pirmą vietą tarp savo grupės žaidikų.

Uolus šachmatininkų auklėtojas

K. Merkis, atstovaudamas JAV vykstančiose pasaulio korespondencinėse šachmatų pirmenybėse, surinko daugiausia taškų savo grupėje. Jis tapo įkeltas į Amerikos rinktinę, kur jis užėmė trečią vietą Grand Nationals (t. y. JAV pirmenybės) korespondencinėse šachmatų varžybos, kurios truko trejus metus. Kazys Merkis taip pat pasižymėjo kaip vienas iš pirmųjų žaidikų kitose korespondencinėse žaidynėse.

Nors tie jo atsieikimai yra svarbūs, bet iš lietuviško taško žiūrint jo organizacinė veikla mūsų jaunųjų šachmatininkų tarpe yra dar reikšmingesnė.

1954 m. jis pradėjo mokyti jaunuosius šachmatus žaisti So. Bostono Liet. Piliečių Dr-jos patalpoje. Jo mokiniais buvo ar dar ir yra: G. Šveikauskas, L. Šveikauskas, A. Makaitis, A. Leonavičius, R. Girmius, S. Vaicaitis, A. Ivaška, E. Spirauskas ir kt. Tai, rodos, vienintelis klubas išeivijoje su tokiu žemu amžiaus vidurkiu. Be to prieauglio kažin ar šis klubas būtų galėjęs pasireikšti taip, kaip jis pasireiškė. Mūsų šachmatininkų klubą ir Merkj dažnai pagiriančiu žodžiu paminėję amerikiečių spaudoje, rašydama šachmatų reikalais.

Klubo atsieikimai galėtų būti dar geresni, jeigu jis susilauktų didesnės pinigines paramos. Geras šachmatų žaidėjas negimsta (ir čia, kaip visur, gal yra išimčių), bet išauga varžybų kovose. Kad galėtų varžybose dalyvauti, reikia lėšų, o jaunieji, ypač dar kurie mokosi, jų neturi. Pats Merkis nekartą turėjo prašyti pažįstamų ir draugų aukų, kad jaunieji galėtų varžybose dalyvauti. Rinko jis ir jų kelionei į lietuvių šachmatininkų varžybas Clevelande, pats tam reikalui išmesdamas net visą šimtinę. Tuo būdu ten galėjo dalyvauti A. Leonavičius, R. Girmius ir G. Šveikauskas (šis pastarasis savo tėvų pagalba), o jauniu pirmenybėse A. Makaitis.

Jau 12 metų, kai K. Merkis per JAV lietuvių laik-

raščius informuoja apie šachmatų pasaulį. Jis su pasididžiavimu pamini kiekvieną lietuvių laimėjimą toj srity, bet nenustoja sielotis ir nepakankamu šachmatininkų prieaugliu. Jis sako: "Gyvenam iš seno kapitalo".

K. Merkis plačiai žinomas visų Bostono šachmatininkų tarpe. Jis nuolatinis Mass. šachmatininkų vado-

vybės narys, buvo N. Angli-vicepirmininkas, tris kartus buvo išrinktas Mass. rinktinės vadovu, kuri tada 3 kartus laimėjo prieš Connecticut rinktinę.

K. Merkis yra ir mūsų FASKO šachmatų vadovas.

Kartais karštą vasaros popietę gali Merkj sutikti So. Bostono paplūdyje. Aišku, jis ir čia be šachmatų neišiverčia. Jis beveik visą lais-

valaikį aukoja šachmatams ir su jais susijusiems administraciniams reikalams. Jis pats prisipažįsta, kad šachmatai yra jo gyvenimo neatskiriama dalis.

Zinoma, aš nesuminėjau dar daug ko iš K. Merkio veiklos, kuri verta visų dėmesio.

Z.

Lietuvių evangelikų pamaldos

Š. m. sausio 21 d. 2 val. popiet First Lutheran Church, 299 Berkely St., Bostone, įvyks Bostono ir jo apylinkėse gyvenantiems lietuviams evangelikams pamaldos, kurias laikys vikaras A. Žilinskas. Po pamaldų numatoma metinis susirinkimas—arbatėlė.

DOVANOS LIETUVŲ

Siųskite dovanų siuntinius giminėms į Lietuvą per mūsų įstaigą. Siuntiniai puicina tvarkingai ir be trukdymosi. Dabar pats laikas siųsti dovanas Kalėdoms. Neuzmirškite giminių ir draugų Lietuvoje.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

174 Millbury Street WORCESTER, MASS.

Tel. SW 8-2868

BUTAS NUOMAI

So. Bostone 281 'E' Street, butas iš 4 kambarių, šiltas vanduo, vonia ir kiti patogumai, 30 dol. mėnesiui. Kreiptis bet kada į krautuvejį priešais to namo, ten yra raktas. (3)

Peter Maksvytis

Carpenter & Builder
925 E. Fourth St.,
So. Boston

Atlieku visus pataisymus, remontą ir projektavimo darbus iš lauko ir viduje, gyvenamų namų ir biznio pastatų, pagal Jūsų reikalavimą. Šaukite visados iki 9 valandų vakaro.

Telefonas AN 8-3630

GR 9-1805 ir AN 8-9304

Dengiamo Stogus

Ir Taisome Juos

ZVYRU ir SMALA TAISSOM Taisome, šingiuojame, dengiamo aliuminijum ir dažome iš lauko sienas.

Free Estimates
SAUKTI PO 5 VAL VAKARO
Du broliai lietuviai
Charles ir Peter Kislauskai
Garantuojame gerą darbą

Apsidrausk

NUO LIGŲ IR NELAIMIŲ

Draudžiame nuo polio, visokių kitokių ligų ir nuo nelaimių (ugnis, audra ir kt.)... Visais insurance reikalais kreiptis:

BRONIS KONTRIM

Justice of the Peace—Constable
598 E. Broadway
So. Boston 27, Mass.
Tel. AN 8-1761 ir AN 8-2483

Dažau ir Taisau

Namus iš lauko ir viduje. Lipdau popierius ir taisau viską, ką pataisyti reikia. Naudoju tik geriausią medžiagą.

JONAS STARINSKAS

220 Savin Hill Ave.
Dorchester, Mass.
Tel. CO 5-5854

Charles J. Kay

LIETUVIS

Plumbing—Heating—Gas—Oil
I Gazo šilumą permainyti \$275
Telefonas: CO 5-5839

12 MT. VERNON STREET

DORCHESTER 25, MASS.

NECCHI SIUVAMA MASINA

1960 Modelis

Nebuvo dar naudota. Siuva zigzagą, ado, išsiuvinėja, dirba monogramas, dirba žirkavones ir t. t., ir t. t. Originalė su penkių metų garantija \$25 už viską—galima mokėti po \$1.25 per savaitę
HA 6-3900

Bay View Realty Co

Real Estate - Insurance
Notary Public

Antanas JUKNEVIČIUS
Bronius MIKONIS

LICENSED BROKERS

Sąžiningas patarnavimas perkantiems, parduodantiems, ir draudžiantiems namus, ūkius, ir verslus Bostone ir apylinkėse.

1672 DORCHESTER AVE.
DORCHESTER 22, MASS.

Office AV 8-4144
Res. AV 8-4144 ir CO 5-8841

RADIJO PROGRAMA

Seniausia Lietuvių Radijo Programa Naujojo Anglijos iš stoties WLYN, 1360 kilociklų, veikia sekmadieniais nuo 1 iki 1:30 val. dieną. Perduodama: Vėliausių pasaulinių žinių santrauka ir komentarai, muzika, dainos ir Magdutės pasaka.

Biznio reikalais kreiptis į Baltic Florists gėlių ir dovanų krautuvejį, 502 E. Broadway, So. Bostone. Telefonas AN 8-0489. Ten gaunamas ir Keleivis.

Tel. AV 2-4026

Dr. John Repshis

LIETUVIS GYDYTOJAS

Valandos: 2—4 ir 6—8
Sėkmadieniais ir šventadieniais pagal susitarimą

495 Columbia Road
Arti Upham's Corner
Dorchester, Mass.

Tel. AN 8-2712 arba BI 4-9013

Dr. J. C. Seymour

(LANDZIUS)

Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas
Vartoja vėliausios konstrukcijos X-RAY aparatą
pritaiko akinius

VALANDOS: nuo 2—4, nuo 7—8
534 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

TELEFONAS AN 8-2805

Dr. J. L. Pasakarnis

Dr. Amelia E. Rodd

OPTOMETRISTAI

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 6 vakaro
Trečiadieniais ofisas uždarytas

447 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

A. J. NAMAKSY

Real Estate & Insurance

409 W. BROADWAY
South Boston, Mass.
Office Tel. AN 8-0948

Ketvirtis & Co.

—JEWELERS—

Laikrodžiai-Deimantai

Papuosalai

Elektros Prietaisai

Rūpestingai taisome laikrodžius, žiedus, papuošalus

379 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON

Tel. AN 8-4649

Flood Square

Hardware Co.

Savininkas N. J. ALEKNA

628 EAST BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

TELEFONAS AN 8-4148

Benjamin Moore Dažai
Popierius Stenoms

Stiklas Langams

Visokie reikmenys namams

Reikmenys plumbieriams

Visokie geležies daiktai

Trans-Atlantic Travel Service

Bilietai lėktuvais ir laivais, parūpina viešbučių užsakyimus, padeda sutvarkyti kelionei reikalingus dokumentus į visas valstybes.

Tose Pačiose Patalpose

DIDZIAUSIA SIUNTINIŲ PERSIUNTIMO ĮSTAIGA

NAUJOJOJ ANGLIJOJ

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.

390 West Broadway, So. BOSTON 27, Mass., Tel. AN 8-8764

Persiunčiame Jūsų sudarytus siuntinius į LIETUVĄ ir VISAS kitas Rusijos valdomas sritis.

Iš naujų rūbų, avalynės, medžiagų, maisto, ir kitko. Visas išlaidas ir SSSR muitą apmoka siuntėjas.

MEDŽIAGAS, ODAS IR KT. GALIMA PIRKTI SAVIKAINA MŪSŲ ĮSTAIGOJE. PRAŠYKITE MŪSŲ KATALOGŲ!

Iš toliau siųskite siuntinius mūsų viršų nurodytu adresu. Įdėkite daiktų sąrašą ir aiškūs siuntėjo ir gavėjo adresus. Mes, siuntinį perkavę, pranešime Jums, kiek kainuoja persiuntimas.

Atsiusti paštą siuntiniai paruošiami greičiausiu laiku.

Dabar galima siųsti iki 44 svaru paketus, jei siuntiamieji daiktai tel. pa dežėje, kurios dydis yra 15 x 15 x 12 colių. Oro paštą galima siųsti iki 22 svarų siuntinius.

ĮSTAIGA LIETUVIŲ K. KREIPKITES LIETUVISKAI

Visi siuntėjai išitikino, kad mūsų įstaiga greičiausiai patarnauja ir persiuntina siuntinius, SIUNTINIAI APDRAUSTI.

Siuntiniam su INTURISTO įgaliojimu.

Siuntiniai primami kasdien nuo 9 iki 5 val. vak., ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. ir šeštadieniais nuo 8 ryto iki 2 val. po pietų.

VEDĖJAS: JONAS ADOMONIS

SUTAUPYK daug \$ \$ \$ \$ savo kuro išlaidose

Leiskit įdėti naują 1962 JOMAR aukš. spaudimo al. krosnij

Į JRENGIMĄ ĮEINA:
Aliejaus burneris • automatiškos kontrolės termosfatas
Elektros laidai • PLYTŲ KROSNIS • 275 galionų tankas ir Visiškas Įtaisymas.



Už specialią kainą tikrai \$ 275.

apžėto laiko pasiūlymas

FORTUNA FUEL CO.

45 Dorset St., Dorchester, Mass.

Geneva 6-1204

24 val. NEMOKAMAS aliejaus krosnies aptarnavimas
Visiems mūsų NUOLATINIAMS aliejaus kostumeriams

R The Apothecary

LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINĖ

Parduodame tikrai vaistus, išpildome gydytojų receptus ir turime visus gatavus vaistus.

Jei reik vaistų — eikit į lietuvišką vaistinę.

Sav. Emanuel L. Rosengard, B. S., Reg. Pharm.

382 a W. Broadway, tarp E ir F gatvių, SO. BOSTON.

Telefonas AN 8-6020

Nuo 9 val. ryto iki 8 val. v., išskyrus šventadienius ir sekm.